
До 15 j
о к т я б р я

ТОМСКАЯ 
ОБЛАСТНАЯ 
ЕЖЕДНЕВНАЯ 
ГАЗЕТА

ОСНОВАНА 1 ИЮНЯ 1917 ГОДА

W0 W

на « К р а сно е  знам я»
на 1-е полугодие 1996 года

с п е ц и а л ь н о  д л я  н а ш и х  

преданных читателей

д е ш е в л е

ЕСЛИ  у  в а с  н е т  в р е м е н и  и д т и  н а  п о ч т у ,

пригласите в ваш у  организацию  
нашего менеджера по подписке |

Заявка не менее 8-10 человек Тел. 21-44т35

ЗНАМЯ
ЧЕТВЕРГ,

14 СЕНТЯБРЯ 
1995 ГОДА

№  216 (22487) 

Ц Е Н А  Д О Г О В О Р Н А Я  
(в розн и ц у).

ГОСУДАРСТВЕННАЯ ДУМА ТОМСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ № 152 от 24.08.95 г. Томск

О назначении срока выборов главы администрации (губернатора) Томской области
В соответствии с п.1 ст.64 Устава (Основного Закона) Томской области Государственная 

Дума Томской области решила:
1. Назначить выборы главы администрации (губернатора) Томской области на 17 декабря 1995

года. '
2. Избирательной комиссии Томской области организовать работу по подготовке и проведению 

выборов главы администрации (губернатора) Томской области.
3. Финансирование мероприятий, связанных с организацией и .проведением выборов главы 

администрации (губернатора) Томской области, произвести из средств областного бюджета.
4. Сообщение о дне выборов опубликовать в печати.

Председатель Государственной Д умы  Т ом ской  области
Б. МАЛЬЦЕВ.

С томской маркой

Этот счетчик на мякине не проведешь
Только в Литве выпускали рань

ше бытовые счетчики энергии. В Рос
сии сейчас пытаются наладить их 
производство несколько заводов, в том 
числе и «Манотомь». Разработали 
счетчик на кафедре электрических 
станций специалисты ТПУ.

-  На привычный индукционный, 
что есть в каждой квартире, он поч
ти не похож. Производство основано 
на принципиально новой технологии 
- счетчик электронный и десятки раз
ных операций взяла на себя микро
схема. А потребителю теперь невоз- 

• можно будет «прокрутить» назад циф
ры или пробовать иные способы оду
рачивания энергетиков - нет в нем 
привычного «колесика». Данные по
траченной энергии фиксируются на 
табло и дублируются еще и электри: 
ческим сигналом, который связыва
ет прибор с компьютерной системой 
учета. Это поможет ввести многота
рифный контроль за расходом элект
рической энергии. К примеру, энер
гия днем будет стоить дороже вечер
ней и ее объем счетчик легко «вы
числит».

Производство и проверка качест
ва прибора полностью автоматизированы.
Изготавливают счетчики уже два месяца, 
но на томский рынок они пока не поступи
ли. Предприимчивые представители куз
басской фирмы, у которых завод купил 
лицензию на производство и сбыт продук
ции, поставляют, ее в Кемеровскую область,

Выборы-95 От «Яблока»
На съезде общественного движения «Яблоко», проходившем на минувшей неделе, опре

делен федеральный список кандидатов в депутаты Госдумы России от этого движения. 
Возглавили его Григорий Явлинский, Владимир Лукин и Татьяна Ярыгина.

В региональный список от Томской области включено пять кандидатов. Это Борис Шай- 
дуллин, руководитель Томского ЭПИцентра, Николай Могильников, врач-нейрохирург мед
санчасти г.Северска, Татьяна Петрова, инженер Томского геофизического треста, Анатолий 
Захаров, заместитель редактора газеты «Сибирское обозрение», Тамара Бычкова, заведую
щая отделом патентоведения НИИ структурной макрокинетики,,

Н. ФОМИН.

Красноярский край и другие города и села 
нашей страны. Сейчас решается вопрос о 
заказе Томской областной администрации. 
Так что томские счетчики, возможно, ско
ро появятся и в наших квартирах.

Ф ото Владимира ВЕЙЛЕРТАЛ

Мир цвета хаки Солдатский хлеб
Одной из задач бригады внутренних войск, размещенной под Кузовлевом, является 

поддержание порядка на улицах Томска, но можно ли думать об этом на голодный желудок? 
О бедственном положении в/ч 3745 с питанием пока, похоже, больше думают в обладмини
страции и администрации г.Северска, чем в МВД. Вот и недавно по распоряжению В.М. 
Кресса бригаде выделено 40 миллионов рублей на приобретение мини-пекарни. Причем 
соответствующим комитетам и управлениям обладминистрации поручено оказать помощь в 
приобретении, монтаже оборудования, обучении кадров и обеспечении мукой.

Мимоходом

«Белый дом» в осаде
К пикетам у здания областной админи

страции мы уже привыкли. Последний, со
стоявшийся 11 сентября, организовала се
мья Клюшкиных и группа сочувствующих 
ей граждан. Причиной «осады» послужило 
тянущееся уже более двух лет судебное 
разбирательство по делу о выселении из 
служебного помещения семьи Клюшкиных, 
иск которой предъявил Гидрометеоцентр. 
Клюшкины - специалисты вышеозначен
ной организации, проработали в ней более 
двадцати лет и по всем мыслимым статьям 
Жилищного кодекса вроде бы выселены 
быть не могут. Однако на практике все 
оказалось проще: и могут, и должны быть 
выселены. Уже несколько раз Клюшкины 
сталкивались с судебным исполнителем, но 
какими-то немыслимыми способами им уда
валось спроваживать его с порога. Однако 
к прошедшему понедельнику все возмож
ные способы защиты, по-видимому, были 
исчерпаны.

Заместитель главы областной админи
страции Александр Адам, курирующий ра
боту Гидрометеоцентра, внимательно вы
слушал Виктора Клюшкина и пришел к

простому выводу: • «человек решает свои 
проблемы за счет несовершенства россий
ского законодательства». Так это или нет, 
но администрация подобными вопросами 
не занимается - это компетенция суда. Суд 
решение вынес. К тому же у медали, как 
оказалось, существует и обратная сторона.

0  том, чуо у Клюшкиных есть трех
комнатная квартира площадью 51 квад
ратный метр, в «обращении к народу* се
мейство умалчивает. Просто, переехав в 
служебное помещение, Клюшкины остави
ли свою квартиру старшей дочери. Та вы
шла замуж, и новая семья клющкинвкую 
жилплощадь приватизировала. Впрочем, 
акт приватизации в процессе разбиратель 

-»ства был отменен. Так что в случае высе
ления Клюшкиным есть куда пойти. К 
родной дочери с зятем. Впрочем, чисто по- 
человечески понять семейство можно: рас
тут дети, и куда с ними подашься? Но раз 
уж и Верховный суд, и Генеральная про
куратура России, куда ответчики неодно
кратно обращались, оставили решение без 
изменений, то что тут поделаешь?

Ф ото Т. САЛЮТОВОЙ.

Читайте на 2-и стр.

« К то  нас  
защ и ти т»

Такое название получила «прямая ли
ния», в которой на вопросы читателей от
вечали сотрудники правоохранительных 
органов, ГАИ; Сегодня мы публикуем отве
ты на наиболее типичные вопросы.

Нельзя не обратить внимания на тот 
факт, что, по сравнению с недавним про
шлым, людей больше волнует не только 
личная безопасность, имущества и жили
щ а, но и их достоинства, права граждани
на нового, пока непонятно какого общест
ва. У людей слабые знания по самым эле
ментарным вещам - имеет ли право мили
ция останавливать их на улице другого го
рода и требовать паспорта, можно ли най
ти «концы» расследования квартирной кра
жи, спустя пблгода - год, что делать, если 
беспокойные соседи не дают отдыхать в 
ночное время, можно ли оспорить действия 
работника ГАИ, ка к  быть, если на тебя «на
ехал» рэкет?..

Конечно, правовое незнание - не вина 
наших людей, а их беда. В меру возмож
ности журналисты «Красного знамени» и 
те, кого мы пригласили на «прямую ли
нию», старались помочь томичам. Читайте 
на 2-й странице: быть может, здесь ответы 
и на ваши вопросы, которые вы не знали 
ком у задать.

Следующая «прямая линия» будет по
священа подготовке к  зиме. Условно мы 
назвали ее «ТЕПЛО, ВОДА И «МЕДНЫЕ» ТРУ
БЫ» О времени проведения ее мы сооб
щим в следующих номерах газеты.

Деловая хроника

Предприниматель предпринимает, Центр - помогает
Год, прямо скажем, не срок для организа

ции или предприятия, решивших утвердиться 
на рынке. Сам по себе ни о чем не говорящий 
отрезок времени можно превратить в некую 
веху только размеренной и, что немаловажно, 
эффективной деятельностью. Томский Центр 
поддержки предпринимательства при агент
стве США по международному развитию (US
AID), похоже, прошел за год этап отрочества 
и закрепил за собой репутацию учреждения, 
способного помочь как начйнающим, так и 
зрелым ■ бизнесменам.

Пресс-конференция, состоявшаяся 7 сен
тября в помещении Центра, позволила соста
вить картину направлений его деятельности 
на томском рынке услуг подобного рода.,-Та
ких организаций, как наша,- отметил дирек
тор Центра Юрий Матвеев, - в Томске не так 
уж много». Однако главное, наверное, не в 
количестве, а в качестве предоставляемых эти
ми организациями услуг.

Урожай-95

Центр поддержки предпринимательства де
нег под проекты не дает - он сам финансиру
ется американским правительством А вот на
править клиента, скажем, в Европейский банк 
реконструкции и развития за кредитом мо
жет. Также может помочь начинающему пред
принимателю рассчитать1 свои возможности, 
сделать необходимые выкладки, познакомить
ся с азами менеджмента и маркетинга, про
консультировать по юридическим или любым 
другим вопросам, связанным с предпринима
тельской деятельностью.

В рамках периодически организуемых кон
ференций и семинаров (3-4 в месяц) деятель
ность Центра представляется еще более эф
фективной Наиболее подготовленные клиен
ты направляются на стажировку в США. Было 
уже несколько таких учебных поездок и до 
конца года планируется еще четыре.

На сегодняшний день у Центра более ста 
-портфельных», как их здесь называют, кли-

«Поможем заварзинцам и себе» -
решили в Северске. И, как все прошлые годы, горожане помогут сельчанам в уборке урожая. 
Мэр города Н. Кузьменко принял на сей счет специальное постановление, где помощь АО 
«Петрово», «Заварзино» и «Сибирское» расписана в деталях, назначены сроки уборки, 
определены ответственные.

Самое активное участие в уборке овощей принимают, как всегда, СХК, СПАО «Хим- 
строй», многие городские организации. На хранение предстоит заложить больше 2 тысяч 
тонн картофеля, около 700 тонн капусты, 400 тонн моркови, 300 тонн свеклы. Поскольку на 
поставку сельхозпродукции сформирован социальный заказ, с овощами нынешней зимой 
будут рабочие и школьные столовые, детсады и больницы. Кстати, коллективы, занятые в 
нынешней уборке, «отоварятся» продукцией непосредственно на полях. Купив ее, естествен
но, по себестоимости.

Юбилей

Гиппократ в военной форме
...Вот так: не высокие потолки современной операционной, а своды палатки. И 

хорошо, что за ними ничего не взрывается и не стреляет. Это лишь имитация военно- 
полевых условий, в которых, дай Бог, никогда не придется работать будущим военным 
врачам. Увы, приходится. Выпускники военно-медицинского факультета при Сибирском 
медуниверситете служили в Афганистане и служат в Чечне. Работали в условиях «атомно
го взрыва» в Чернобыле. С полковнике Салееве, преподавателе ВМФ, слышал весь мир:
Александр Алексеевич первым поднялся на «верхушку» Чернобыльской АЭС. Его сын 
Алексей с женой Лидией • оба выпускники факультета - отведали кавказской войны, где 
Алексей был ранен. Командовал медпунктом юргинской бригады, более многих претер
певшей в Чечне, бывший военфаковец старший лейтенант Василий Демин. Еще один 
выпускник, военврач Алексей Кириллов, заменил погибшего командира взвода и успеш
но удерживал противника, за что награжден орденом Мужества...

Правда"- словно язык военной хроники. Но 
ведь факультет и готовит не просто специалис- 
тов-медиков, а офицеров - военных врачей и 
военных провизоров для сухопутных, погранич
ных и воздушно-десантных войск. И сколько их 
подготовил за 30 лет своего существования - 
людей, которые могут работать в лесу и в пусты
не, в Жару и в мороз! Которые знают не только 
как вылечить после серьезнейшей травмы, но и 
как извлечь пострадавших из завала. У которых 
в программе обучения значится: «Бои в городе» 
или «Медицина катастроф».

- С 1991 года наш факультет, - рассказыва

ет его начальник полковник О. А. Жат 
кин, - стал научно-методическим цент-, 
ром Западно-Сибирского региона в об
ласти медицины катастроф. Мы разра
ботали комплексную научную програм
му в интересах региона и в интересах 
Томска. Нашим слушателям преподают 
военно-специальные предметы. Ведь 
полковой врач - это и санитарный врач 
и организатор лечения в полевых усло
виях. и терапевт, и хирург, и акушер- 
гинеколог. А еще он должен быть вы
носливее гражданского врача, поэтому 

у нас усиленная физическая 
подготовка.

- А как же нежные со
здания, которые появились 
у вас несколько лет назад?

- О! Они прекрасно со, всем 
справляются, а в некоторых случаях 
•чце лучше мужчин. Конечно, женщин 
мы принимали не от хорошей жизни: 
элементарно не хватало мужчин. Но 
нисколько об этом не жалеем. Они 
хорошо учатся, серьезны, добросо
вестны, исполнительны.

- И обаятельны?
- И обаятельны. С их появлени

ем даже уровень общей культуры в 
группах повысился - не услышишь 
ненароком грубого слова. И потом 
есть же прекрасные примеры воен
ных врачей-женщин. Вспомним Ве
ликую Отечественную. А недавно у 
нас гостила полковник медицинской 
службы из США Диана. Она там у них 
авторитет. Думаю, из наших’ девушек 
получатся врачи не хуже. Мы вообще 
ордимся своими выпускниками.

Честно сказать, у меня тоже по 
теплело на душе, когда видела отзы
вы о бывших слушателях: тот пред
ставлен х ордену, а этот уже гене
рал.., Главным военным клиническим 
!Оспиталем имени Бурденко в Мос
кве руководит генерал-майор меди-

цинскои службы В. М. Клюжев. Центральным 
госпиталем имени Вишневского - генерал-май
ор Ю. В. Небытии, начальник медицинской служ
бы Московского военного округа - полковник В. 
И. Рыжиков. Все это - наши выпускники. Завтра 
военно-медицинский факультет празднует свое 
30-летие. И на торжественном собрании добрым 
словом вспомнят лучших из лучших. Новые 
имена занесет в почетные списки начальник штат
ного музея бывший «афганец»-орденоносец под
полковник Василий Иванович Щедловский.

А томичам хочется еще напомнить о «мир
ных буднях» военных врачей. В томском госпи
тале - 14 специализированных отделений. На 
550 койках лечится 70 процентов гражданских, 
один раз в неделю госпиталь дежурит по «ско
рой» и принимает нас, совсем) невоенных, на 
излечение. На базе госпиталя развернут извест
ный в области ожоговый центр - это высшая 
форма специализации. Есть у него филиал в 
ьеверске. А еще военные врачи работают-слу- 
жчт в недавно открытой поликлинике для вете
ранов.

С праздником вас, люди интеллигентной и 
мужественной профессии! И - огромное спаси
бо!

Валентина ВАККЕР.
Ф ото  Владимира ВЕЙЛЕРТА.

Продолжение темы

«Больше м ы  за вами бегать не будем!»
• заявил заместитель мэра Томска М. РУТМАН строителям и заказчикам жилья, собрав их в микрорайоне на Сибирской

Словно -услышал Михаил Григорьевич при
зыв нашей читательницы, прозвучавший в мате
риале «Квартиры ДСК: полноценное жилье или 
просто ночлежка?» («КЗ», 12.09.95.). А суть в 
том, что пора бы наконец данную народом руко
водителям областного центра власть употребить 
во благо этого самого народа. Хватит «входить в 
положение» строителей, пора войти в положе
ние новоселов, которые, вселяясь в новые дома 
на Сибирской (район золоотвала); годами ждут 
запуска лифтов, озеленения территории, эле
ментарного благоустройства.

И не о двух-трех домах идет речь, о микро
районе, где наплевательское отношение стро
ителей к новоселам становится системой. Более 
65 тысяч квадратных метров жилья сдано здесь 
за последние годы, строительство продолжает
ся и дальше.

Вот уже пять лет, как'со всех застройщиков 
собирается по 10 (а последние дёа года - по 20) 
процентов от сметной стоимости возводимого 
жилья - на развитие инженерного обеспечения и 
инфраструктуры города.

Выходит, даже по самым скромным подсче
там, на строительство микрорайона затрачено 
порядка 65 миллиардов рублей. Из них по тем 
расчетам, которые мэрия Томска делала на про
шлый год, 20 процентов (13 миллиардов) долж
ны быть направлены на его «обустройство». А 
затраты застройщиков - ДСК и ГРЭС-Н - на эти 
цели, по прикидкам М. Г. Рутмана, составили 
максимум 4 миллиарда. И говорят теперь: «А 
денег на обустройство нет».

Настроен был заместитель мэра города в 
разговоре с застройщиками весьма решитель
но. Начальнику госархстройнадзора тут же дано 
было поручение: подготовить проект постанов
ления мэрии об остановке в микрорайоне всего 
строительства до тех пор, лоха все сданное не 
будет приведено в порядок.

- Больше мы за вами бегать не будем! - 
заявил строителям напоследок М. Рутман. - Я 
уже два года уговариваю и ДСК, и ГРЭС-ll: ребя
та, наведите порядок, ребята, давайте строить 
дорогу. Не хотите? Будет по-другому. Снимайте 
людей с монтажа, с отделки, ставьте всех на

благоустройство. За два месяца еще можно при
вести в порядок микрорайон и сделать нормаль
ную подъездную дорогу сюда.

Очень хотелось бы верить, что за решитель
ными заявлениями последуют и не менее реши
тельные действия. Ведь и весной ходил здесь 
архстройнадзор мэрии, делались замечания, 
строители предупреждались о последствиях... А 
воз, как говорится, и ныне там.

Впрочем, в практике Томской мэрии есть и 
примеры прямо противоположные. В микрорайо
не Солнечный, где заказчиком выступает ТЭЦ-3, 
тоже уговаривали долго. А ситуация была не 
лучше, чем на Сибирской. Потом собрали и 
сказали: больше мэрия не выдает вам ни одного 
разрешения на строительство, не принимает дома 
в эксплуатацию, а на строящихся -останавлива
ет всю работу.

И, знаете, подействовало. Через несколько 
дней работа по благоустройству здесь закипела 
вовсю. И дополнительные силы нашлись у за
стройщиков, и деньги...

В. АЛЕКСАНДРОВ.

ентов. То есть Тех, кто пользуется его услуга
ми более или менее регулярно. Многим из 
них специалисты Центра помогли в разработ
ке бизнес-планов, организовали приезд зару
бежных консультантов и т.д. Около 80 про
центов клиентуры - представители фирм и 
компаний, остальные - частные предпринима
тели или желающие стать таковыми.

Через Центр поддержки предприниматель
ства томскими фирмами было получено шесть 
грантов от двух американских фондов, а се
годня здесь анализируются бизнес-планы, ко
торое вполне могут быть профинансированы 
заинтересованными организациями.

Таким образом, томский Центр прорабо
тал год весьма плодотворно. И то, что он 
занял свое место среди структур, специали
зирующихся на поддержке малого и среднего 
бизнеса, сомнений не вызывает

М .ВЛАДИМ И РО В.

Ситуация

К т о  в о й д е т  с ю д а  
х о з я и н о м ?

Со своей собственностью - деревян
ными зданиями - Томский «политех» на
чал прощаться некоторое время назад. 
Переданы на баланс городу около полу
тора десятков «деревяшек», требующих 
ремонта. Вместе с ними политехникам 
пришлось отдать и свое РСУ - с механиз
мами и гаражом.

Недавно пришла еще одна весть: об
щежитие, расположенное на пр.Кирова, 
56, отдается в аренду АО «Томскэнер
го», подписан договор. Студенты были 
уже расселены по другим общежитиям, 
когда стало известно: работники «Том
скэнерго», прибывшие было на житье в 
студенческие «хоромы», идти туда на
прочь отказались - не понравились усло
вия. Сегодня ситуация с общежитием 
неопределенная: студенты вышли, энер
гетики входить отказываются. Что будет 
после разрыва договора? Об этом мы обя
зательно расскажем.

У  наших соседей

Даже взрывчатка - 
и та некачественная

Основной причиной мощного взрыва на 
шахте «Первомайская», повлекшего гибель 
15 шахтеров и большие разрушения, стал 
выброс угольной пыли и метана. Эта смесь 
загорелась от тлеющих остатков некачест
венной взрывчатки, которая использовалась 
непосредственно перед аварией при пла
новых взрывных работах. Таковы выводы 
правительственной комиссии. Разрушения 
и человеческие жертвы - результат целого 
комплекса грубых нарушений техники без
опасности: накануне взрывных работ не 
были проведены пылеподавляющие меро
приятия, в опасной зоне находились люди. 
Комиссия предложила освободить от долж
ности директора шахты, главного инжене
ра, начальников трех участков, а также на
казать большую группу специалистов в дис
циплинарном порядке. В Госкомоборонпром 
направлено предложение проверить соблю
дение технологической дисциплины на 
предприятии, поставившем некачественную 
взрывчатку.

А без министра мы 
не можем?

Министр топлива и энергетики России 
Юрий Шафраник в ходе поездки по нашему 
региону рассмотрел в Тобольске програм
му развития нефтепереработки и нефтехи
мии в Западной Сибири. В совещании уча
ствовали ученые РАН, руководители адми
нистраций Тюменской области, Ханты-Ман
сийского и Ямало-Ненецкого автономных 
округов, президенты сибирских нефтяных 
компаний, специалисты научно-исследова
тельских и проектных нефтяных институ
тов. В Тюмени министр встретился с руко
водителями нефтяных компаний и дирек
торами конверсионных машиностроитель
ных предприятий.

Бог в Иркутске 
популярен

Более половины жителей Иркутской об
ласти (57 процентов), опрошенных сотруд
никами социологического центра, считают 
себя людьми верующими. Однако только 4 
процента из них регулярно посещают бого
служения, участвуют в церковных обрядах. 
А студенты в Иркутске, как утверждают спе
циалисты областного социологического 
центра, почти поровну разделились на лю
дей, уверенных в завтрашнем дне, и тех, 
кто чувствует безысходность и неуверен
ность. Выяснилось также, что лишь 6,5 про
цента респондентов разделяют взгляды ка
кой-либо политической партии или движе
ния.

Как будем «возить» 
радиацию?

Международный семинар по вопросам 
безопасности транспортировки радиацион
ных материалов прошел в Новосибирске. 
На нем рассматривались проблемы обес
печения безопасности международных и 
внутрироссийских перевозок радиационных 
грузов. Эксперты из разных стран обменя
лись также опытом в сфере организации 
противоаварийных мероприятий.



Виновные в бездействии 
должны  быть наказаны
В.В.ЗАВОДЕНКО, начальник отдела областной 
прокуратуры по надзору за следствием, дознанием и 
оперативно-розыскной деятельностью.

- Моя фамилия Михайлова, живу в 
Октябрьском районе Томска. Седьмого 
июля этого года у нас случиш ь беда: 
пропал отец, В райотделе милиции при
няли заявление, сказали, что разошлют 
ориентировку. Однако ничего не сдела
ли. IlcKOitu мы сами: по многолюдным 
местам, потом - по больницам, по 
моргам. И, наконец, через судмедэкс
пертизу, совершенно случайно, оты
скали его труп... Оказалось, он был 
обнаружен где-то в районе Учебной 
десятого июля, но работники Киров
ского РОВД об этом тоже никуда не 
сообщиш. Нам отдали тело, и все. Я 
потом узнавала в Кировском РОВД, 
завели ли уголовное дело по факту гибе
ли отца? Мне ответили: вы труп 
опознали, забрали - какое еще нужно 
дего?
- Не может такого быть!' Во-первых, 

вам нужно незамедлительно обратиться к 
прокурору Кировского района: он уточнит, 
была ли надлежащим образом проведена 
проверка по факту обнаружения трупа.
Во-вторых, если вы считаете, что сотруд
ники Октябрьского райотдела милиции не 
выполнили своих обязанностей по розыс
ку, нужно по этому поводу сделать офици
альное заявление начальнику РОВД и про
курору Октябрьского района. Они разбе
рутся и дадут вам ответ по существу.
Виновные в бездействии- должны понести 
наказание.

- Здравствуйте! Это Стальмако- 
ва, Октябрьский район. Нашу кварти
ру два года назад обокрали. Дело вел 
следователь Таджибаев. Несколько раз 
меня вызывали, один раз показали чье- 
то фото, спросши, знаю ли этого чело

века. И  на этом - все. Как узнать, чем 
закончилось дело?
- Вам до сих пор ничего не’сообщи

ли?
- Нет.

- Тогда непонятно, почему вы дба года 
молчали? Советую.завтра же обратиться к 
прокурору района и поинтересоваться, 
какое решение было принято в РОВД по 
заявлению о' краже.

- Моя фамилия Гурова. Весной 
мою дочь, 14 лет, и ее друга-подростка 
убили в подвале дома. Вскоре милиция 
арестовала (по подозрению в убийстве) 
какого-то человека. Потом его выпус- 
тили, и у нас теперь складывается 
впечатление, что следствие никто не 
ведет...
- Могу вас заверить в одном: следст

вие продолжается. Да, действительно, был 
весной задержан человек, который в раз
говорах сознался, что убил. Однако его 
показания ничем не подтвердились, а его

самого экспертиза признала психически 
неполноценным. В следственной группе в 
работе -несколько версий, и вероятность 
того, что убийца будет найден, достаточно 
велика. Я вам приведу цифру: в 1994 году 
совместными усилиями прокуратуры и 
милиции раскрыто 14 убийств, совершен
ных в прежние годы,

- Это Вавилова Надежда Михай
ловна. У  меня вопрос о законности 
действий сотрудников милиции. Летом 
две мои дочери были проездом в Москве. 
На улице к ним подъехала милицейская 
машина, сотрудник в форме грубо по
требовал документы. А после того, как 
девочки показали свои паспорта с том
ской пропиской, предложил сесть в ма
шину и проехать в райотдел. Дочери 
испугались, младшая заплакала... Тут, 
на их счастье, подошла наша родствен
ница (та, у которой они остановились) 
и спросила, в чем дело. Милиционеры 
захлопнули дверцу машины и уехали. 
Скажите, все это было законно? Как 
вообще себя лучше вести в подобной 
ситуации?
- Я сейчас могу только предположить, 

что сотрудники милиции получили ориен
тировку на задержание неких лиц. В этом 
случае, по закону, они вправе и документы 
проверить у граждан, и - в случае появле
ния к ним дополнительных вопросов - 
попросить проехать в райотдел. Однако 
для этих ситуаций существуют четкие пра
вила. Работник милиции должен предста
виться, назвать свою должность и место 
работы. В случае, если гражданин (граж
данка) хочет убедиться в достоверности 
этих сведений, предъявитьелужебное удос
товерение. После этого сотрудник обязан 
доступно объяснить причины проверки 
личности и мотивы, по которым надо про
ехать в райотдел. И еще совет: если, как в

случае с вашими дочерьми, сотрудник 
милиции поведет себя не по закону, по
старайтесь привлечь к ситуации внима
ние прохожих, сами запомните приметы и 
номер машины, а потом, по возможности, 
сообщите эти сведения в ближайший рай
отдел. К сожалению, случаи, когда под 
•прикрытием» милицейской формы в го
роде действуют жулики и даже опасные 
преступники, есть уже даже в нашем про
винциальном Томске.

- Здравствуйте! Это пенсионер 
Сковородкин Василий Астратович. У  
меня погибла дочь, следствие еще идет.
А квартиру дочери ЖЭУ почему-то 
уже забрало и вселило новых жильцов. 
Сын ее, мой внук, отбывает срок в 
колонии, а выйдет - где ему жить?

- Квартира была приватизирована? 
Внук в ней прописан?

- Точно не скажу.
- Надо точно узнать. Если квартира 

государственная и внук был там прописан, 
право вернуться в нее зависит от тяжести 
наказания, назначенного судом. Если жи
лье приватизировано, то надо ставить во
прос о праве на наследование (заключен
ные этого права не теряют), и по доверен
ности от внука, заверенной начальником 
колонии, вам надо будет обращаться к 
юристу.

- Фамилию свою называть не буду, 
а вопрос - по амнистии в связи с 50- 
летием Победы, по старикам. Начиная 
с какого возраста должны были осво
бождать?

- В принципе в Указе президента 
речь шла о 60-летних и старше. Однако по 
смыслу Указа брались во внимание не 
только возраст, но и статья, по которой 
человек был осужден, степень тяжести 
совершенного им преступления. Поэтому 
в каждом конкретном случае - конкретный 
разговор. Если есть необходимость, зай
дите к нам в прокуратуру. Вопрос может 
быть в принципе рассмотрен в течение 
шести месяцев со дня опубликования Ука
за об амнистии. Время еще есть.

- Это Борисова Валентина Пет
ровна. У  нас полтора года назад обо-, 
крали квартиру. Нас потом вызывали в 
Октябрьский райотдел, просили взгля
нуть на найденные вещи: среди них мы 
опознали кое-что из своего. Следова
тель сказал: ждите звонка, эти вещи 
мы вам вернем. Сказал, что группу, 
которая грабила, уж е задержали. Но 
звонка мы не дождались...

- А почему бы в этом случае не 
побеспокоиться самим?! Немедленно, за
втра же, идите к прокурору района, опиши
те эту историю, назовите фамилию следо
вателя. Будет нужно - вмешаемся и мы. 
Надо разбираться.

- Моя фамилия Ушакова, из Том
ска. Четвертого августа написала за
явление в областную прокуратуру по 
поводу неправомерных действий работ
ников РОВД и прокуратуры Ленинского 
района. Но ответа не получила.
- Срок ответа на жалобы и заявления 

граждан у нас -месяц. Возможно, ответ 
вам уже отправлен. Если до середины 
сентября не получите, обращайтесь ко 
мне. Будем выяснять.

В ГАИ работают круглосуточно
На вопросы, связанные с дорожным движением и действиями ГАИ, отвечает В. И. БЕЛОМЕСТНОЕ, майор милиции, 
командир отдельного батальона дорожно-патрульной службы ГАИ.

- Здравствуйте, с вами 
говорит Клавдия Александров
на Мурзакова. Я живу рядом с 
троллейбусным депо, и весь 
наш девятиэтажный дом уже 
года три ведет борьбу с води
телями. Ранним утром или в 
12 часов ночи выстраивают 
они свои троллейбусы один за 
другим и начинают дружно 
сигналить. Это просто изде
вательство над жильцами Мы 
просили найти управу на это 
хулиганство и начальника 
депо, главного инженера. Трол
лейбусы стали собираться в 
другом месте, подальше. Но 
опять гудят. Помогите, ведь 
не дают людям отдыхать.
- Хорошо, Клавдия Александ

ровна, ГАИ проведет собрание 
коллектива водителей. Там обо 
всем поговорим. Дайте ваш теле
фон, вас тоже пригласим на со
брание.

- Уважаемый, Владимир 
Ильич, иногда бывают ситуа
ции, когда видишь, что за руль 
садится пьяный человек. Ведь 
сколько бед он может натво
рить! Как можно это пред
отвратить, кому звонить?
- Звонить можно в дежурную 

часть ГАИ по телефонам 75-IT- 
12 или 75-17-15 круглосуточно. 
Кстати, ГАИ наиболее мобильная 
служба, имеющая рации в авто
мобилях. Даже когда нет возмож
ности дозвониться до милиции 
по какому-нибудь случаю, можно 
воспользоваться этими телефо
нами, ГАИ передаст срочный вы
зов. А у меня большая просьба ко 
всем, кому доведется быть оче
видцами дорожных происшест

вий: если вам некогда было оста
новиться и вы проехали мимо, но 
ваши показания могут помочь 
установлению истины, позвоните 
по телефонам дежурной части 
ГАИ.

- Добрый день, я знаю 
ситуацию, когда при столк
новении автомобилей водите
ли договорились полюбовно воз
местить друг другу ущерб, не 
вызывая ГАИ. Но через не
сколько дней один всю вину 
свалил на другого. Как быть в 
таких случаях?
- Конечно, надо вызывать 

всегда ГАИ, но если решили сами 
договориться, то обязательно 
надо составить схему происше
ствия с точными указаниями всех 
параметров. Попросить подпи
саться под этим документом сви
детелей. И, конечно, оба водите
ля с этой схемой должны при
ехать в дежурную часть ГАИ. При 
соблюдении таких условий уже 
не удастся свалить вину на дру
гого.

- Здравствуйте, звонит 
вам житель улицы 79-й Гвар
дейской дивизии Николай Ва
сильевич. У  нас возле магазина 
не работает кнопка включе
ния светофора. Помогите.
- О необходимости установ

ления включаемого пешеходами 
светофора на пересечении улиц 
Бела Куна и Ивана Черных попро
сила Наталья Николаевна, Криво
шеева, мотивируя тем, что здесь 
приходится по полчаса ждать, 
пока иссякнет поток машин. В. И. 
Беломестное пообещал заняться 
этим. Несколько вопросов было 
связано с оформлением дове

ренности на право вож
дения чужого автомобиля 
и по штрафной стоянке.
•Ехал на отцовской ма- * 
шине без доверенности, 
забрали на стоянку. В на
шей фирме все доверяют 
друг другу, можем ли мы 
пользоваться одной ма
шиной?»

- Управление чужой 
машиной без довереннос
ти - грубейшее наруше
ние. Поэтому постановка 
автомобиля на штрафную 
стоянку закономерна.
Кстати, при вторичной по
становке штраф увеличи
вается вдвое.А владелец 
машины, позволяющий
всем сослуживцам на ней ез
дить, может выписать одну дове
ренность сразу на всех. Пусть 
коллеги пользуются ею.

- Здравствуйте, меня зо
вут Вера Петровна. Я  живу 
на улице Кулагина, 11. У  нас 
под окнами постоянно бензо
возы, контейнеровозы, авто
краны могут оставаться на 
ночевку. Все время шум. Есть 
ли на этих водителей управа? 
О том, что по тротуарам ули

цы в районе площади Южной 
водители устраивают порой даже 
двустороннее движение, говорил 
пенсионер, называвшийся Кон
стантином Николаевичем. Было 
сообщение о самовольном уст
ройстве выезда с Киевской на 
Южную.

- Правила допускают проезд 
автомобиля кратчайшим путем 
от дороги до объекта, например, 
для погрузки-разгрузки. И вла

делец личного автомобиля может 
оставить его на ночевку возле 
своего дома, - объясняет В. И. 
Беломестное. - Обычно жители 
знают всех нарушителей. Для при
нятия мер против них нужно запи
сать номер машины и сообщить в 
дежурную часть по телефону 75- 
17-15.

- Скажите, имеет ли пра
во автоинспектор обыскивать 
машину без санкции прокуро
ра, требовать документы у 
пассажиров?
- Согласно 111-й статье За

кона о милиции, право такое дано.
Конечно, процедура для вла

дельцев 1 транспорта неприятная, 
но порой необходимая. Мы по
стоянно получаем по рации one-, 
ративные «ориентировки», где 
какие вещи украдены, какой мар
ки автомобиль был замечен. И 
задержание порой происходит 
именно во время таких досмот

ров, При отказе остановиться, 
при злостном неповиновении ра
ботникам ГАИ статья 15 Закона 
«О милиции» гласит, что сотруд

н и к  ГАИ может даже применять 
оружие. В прошлом году наши 
сотрудники использовали это 
право 30 раз, нынче -18. Но если 
водитель посчитал действия ГАИ 
неправомерными, то он может 
обжаловать их в вышестоящей 
организации или подать в суд.

- Здравствуйте, сейчас 
на каждый груз в автомаши
не требуют документы. А если 
я разобрал свой старый дом 
на мичуринском и везу его на 
новое место. Какие тогда мо
гут быть документы?
- Возьмите справку в своем 

садовом кооперативе на этот са
мый дом. Ведь эти сложности 
при доставке груза защищают 
именно вас, чтобы кто-то не увез 
ваш дом или баню.

- Владимир Ильич, а как 
действовать, если сам работ
ник ГАИ ведет себя недостой
но? Прямо скажем, занима
ется вымогательством. И  
обязаны ли дружинники но
сить повяжу?
- Прежде всего вы должны 

знать, с кем имеете дело. Попро
сите предъявить удостоверение. 
Запомните данные, И позвоните 
мне по телефону 75-30-09. Оста
навливать машину, чтобы его 
подвезли, сотрудник ГАИ может 
только по служебной, необходи
мости, а никак не в качестве 
такси. А что касается дружинниг 
ков, то на дежурстве они должны 
быть с повязкой обязательно.

Профессионализм - прежде всего
На вопросы читателей отвечает полковник милиции в отставке, бывший первый заместитель 
директор охранного предприятия «Держава» Владимир Михайлович МИРОНЕР.

начальника УВД, а ныне

Алим енты  -  постельным бельем
На «семейно-бытовые» вопросы, включая неуплату алиментов, отвечала старший дознава
тель отдела дознания Ленинского РОВД Светлана Владимировна КАНДАУРОВА.

- Добрый день. Меня зовут Тамара 
Александровна. Мы с мужем в разводе, 
а жить приходится вместе, потому 
что нет никакой возможности разме
нять квартиру: он почти все время 
пьет. Пока трезвый - соглашается на 
размен. Я  подыскиваю вариант - с ним 
договориться невозможно, потому что 
он опять пьян. Так и мучаюсь. В  суд 
обращаться - у меня денег нет. А я 
немолодая уж, мне покой нужен.
- Тамара Александровна, вы напрасно 

боитесь обратиться в суд. Госпошлина 
составляет по-прежнему 10 рублей. Если 
ваш бывший муж не дает вам возможности 
разменять квартиру, это можно сделать в 
принудительном порядке. Вам нужно толь
ко найти твердый вариант, подготовить 
документы и с ними прийти в суд...

- Я  хочу проконсультироваться на
счет алиментов. Моя дочь третий год 
не получает алиментов и мы все вчет
вером живем на мою пенсию. Муж ее 
бывший на ул. Герцена живет, а с него 
никто не может истребовать денег на 
содержание собственных детей. Как 
это так?
■ Ну ситуации по-разному складыва

ются. Ваш бывший родственник скорее 
всего просто прячется от судебного ис
полнителя, а круглосуточную охрану к дому 
не приставишь. Но выход есть. Если он 
продолжительное время (больше четырех 
месяцев) без уважительных причин не пла
тит алименты, ваша дочь должна написать 
заявление судебному исполнителю с про
сьбой привлечь бывшего мужа к уголовной 
ответственности. Тогда все эти вопросы 
будут решаться в принудительном поряд
ке.

- Здравствуйте! А меня обижает
соседка.
- К участковому милиционеру обраща

лись?
- Обращалась. Но она стала еще 

злее. Начну говорить, мол, нельзя ли 
потише, она отвечает: «Беги в мили
цию». И почему таких не выселяют - у 
нее ж е целых три собаки! Встают в 
пять утра и начинают стучать свои
ми лапами у меня над головой.
- Ваше право обратиться к участково

му еще раз. Он должен проверить, допус
кает ли ваша соседка нарушения правил 
содержания собак. Если есть серьезные 
нарушения, он может наказать ее в адми
нистративном порядке.

- Здравствуйте! Николай Ивано
вич я. Звоню по поводу дочки, вернее, ее 
мужа бывшего. Он живет в Ленинск- 
Кузнецке. И вот с мая нет алиментов. 
Написали письмо судебному исполните
лю. Раньше так быстро ответы прихо
дили, а тут что-то и они не отвечают. 
Как быть?
- Наверное, возникли какие-то слож

ности. Если прошло не больше четырех 
месяцев со времени ’последней выплаты, 
бывший муж вашей дочери, согласно за
кону, не считается уклоняющимся, его пока 
нельзя привлечь к уголовной ответствен
ности. И даже если он не платит больше 
четырех месяцев, у него могут быть уважи
тельные причины: болеет или трудоустраи
вается. Тогда его тоже не могут привлечь 
к уголовной ответственности за неуплату

алиментов. Напишите еще раз, теперь уже 
на имя председателя Ленинск-Кузнецкого 
суда, может быть, первое письмо где-то 
затерялось.

- Нина Степановна меня зовут. 
Вопрос у меня вот какой. Мы с мужем 
в разводе. А он пьет и не уходит. 
Выгнать его невозможно, прописан он 
здесь, и житья мне с детьми не дает - 
у нас двое...
- Нина Степановна, плохой ваш муж 

или хороший, но он по закону тоже имеет 
право на жилплощадь. Поэтому квартиру 
вам придется разменивать. Это в том 
случае, если муж согласен. Если нет, то 
подыщите вариант сами и приходите в 
районный суд по месту жительства. Вам 
помогут с принудительным разменом.

Еще один вариант. Вы можете обра
титься в суд «за невозможностью совмест
ного проживания» - есть такой специаль
ный термин. Это в том случае, если он 
мешает не только вам, но и соседям. 
Только они должны написать заявление. 
Его тогда могут принудительно выселить.

- Я  получаю алименты из Вороне
жа. По 20 тысяч ежемесячно. Гово
рят, что это ниже всякого минимума. 
Куда мне обратиться, чтобы сделали 
перерасчет? Я  знаю адрес мужа, но не 
знаю, какой это район города.
- Можно написать заявление в Воро

нежское областное управление юстиции. 
Но самый лучший вариант: если у вас есть 
дубликат исполнительного листа, возьми
те его и сходите в районный суд по месту 
вашего жительства здесь, в Томске.

- Здравствуйте! У  меня вопрос об 
алиментах. Бывший муж моей дочери - 
крупный бизнесмен. А алименты пла
тит нерегулярно. Главное, позвонишь 
ему, говорит: «Приходи, отдам*. Меня 
уже в семье рэкетиром зовут. Все на 
нервах, найдем его - отдаст месяца за 
два-три. Нет - опять тянет месяца
ми.
- Это должна решить ваша дочь: хочет 

ли она привлечь бывшего мужа к уговор
ной ответственности. Если да - у нее есть 
все права. Пусть обратится с заявлением 
к судебному исполнителю.

- Я  Анна Ивановна. Мой муж полу
чил квартиру и выписался из нашей 
старой. Но не уходит, да еще постоян
но пьянствует. Начну гнать - грозит
ся. Имею я право поставить новый

замок и не пускать его!
- Да, конечно. На эту жилплощадь он 

уже права не имеет.
-А  он говорит, мол, поставь толь

ко - выломаю...
- Тогда вы можете обратиться в орга

ны милиции. Это хулиганство.
- Здравствуйте, я  звоню из авто

мата. Мне 45 лет, я  живу сейчас с 
женщиной, но она официально не разве
дена со своим бывшим мужем. И  вот он 
ей постоянно угрожает, бьет даже, 
когда встретит. Говорит, что про
даст квартиру, убьет ее и поедет в 
Новосибирск. Что делать?
- Ну, во-первых, хорошо бы все офи

циально оформить: развод, размен. Если 
квартира у них приватизирована, вопрос 
будет решить сложнее, но могут через суд 
определить, кто на сколько комнат имеет 
право и так далее. Но если он бьет ее и 
даже угрожает убить, она может обратить
ся в органы милиции. Кстати, вы в каком 
районе живете?

- В Ленинском.
- Вот пусть завтра к нам и приходит по 

адресу: ул. Вокзальная,4.
- Добрый вечер. Меня зовут Вален

тина Алексеевна. Вопрос у меня вот 
какой. Сыну моему 17 лет, я получаю 
на него алименты. И  вот последнее 
время алименты не платят. Не в смысле 
отказываются платить, а  предлага
ют брать товаром. Муж бывший рабо
тает в АО «Швейная фабрика», так 
вот мне и предлагают алименты вы
платить постельным бельем. А что 
мне с ним делать ? Если бы хоть в городе 
его не было...
- Валентина Алексеевна, скорее всего 

на счету у предприятия действительно нет 
денег. Вы вправе отказаться от этой «на
туральной» выплаты, но тогда вам, воз
можно, придется ждать очейь долго. И 
обязать фабрику никто не в силах. Даже 
если кто-нибудь вынесет официальное 
предписание, деньги от этого не появятся. 
Так что вам выбирать. Ждать или предпри
нять попытку пристроить товар оптом.

- Здравствуйте! Знаете, соседи 
'своей музыкой замучили,-на полную

мощность в любое время суток. Это 
какой-то террор: мы элементарно не 
высыпаемся сами, я не говорю уж е о 
детях, младшего усыплять по два часа 
приходится. И ведь нескандальные в 
принципе люди, скажешь, чтобы угомо
нились - минут десять пстише, потом 
все снова и надолго... Что в такой 
ситуации делать?
- Видимо, все-таки поотить отноше

ния.’ Если этот «музыкальный террор» - 
постоянное явление, вы можете ночью 
вызвать даже наряд милиции. А вообще 
обратитесь к участковому милиционеру. 
За такие действия он может наказать на
рушителей в административном порядке. 
Заплатив пару раз штрафы, ваши мелома
ны, возможно, успокоятся.

Кроме того, эти люди могут привле
каться по статье 206 части 1 УК за хулиган
ство, так как это нарушение общественно
го порядка. Предусмотрена и мера нака
зания для таких «безобидных» нарушите
лей - лишение свободы сроком до 1 года.

- Владимир Михайлович, в вашем, 
да и в других томских частных охран
ных предприятиях работают в основ
ном бывшие сотрудники органов внут
ренних дел, Министерства безопаснос
ти, прокуратуры, причем, как правило, 
это не какие-нибудь там неудачники, а 
хорошие профессионалы, знатоки свое
го дела. Как вы относитесь к оттоку 
специалистов по борьбе с преступнос
тью в сферу охранного бизнеса?
- Отрицательно отношусь. В те време

на, когда все решал обком партии, отток 
кадров тоже был. Но из органов тогда 
вытесняли главным образом людей не
удобных и неугодных, имеющих свою по
зицию, свою точку зрения. Сегодня рабо
тать в органах внутренних дел тяжелее 
вдвойне. Груз огромного вала преступнос
ти - это во-первых. Чисто моральный груз 
- сознание своей ненужности, невостре- 
бованности - это во-вторых. Середина 
сентября -многие подразделения УВД не 
получили зарплату еще за июль. О какой 
борьбе с преступностью может идти речь? 
В этих условиях у работника милиции 
выбор: бросить все и уйти из этой систе
мы или остаться, чтобы, используя свое 
положение, заниматься полукриминаль- 
ными делами. Многие профессионалы, 
которым претит второй путь, выбирают 
частные охранные фирмы, службы без
опасности и т.п., .чтобы получить возмож
ность заниматься делом, которое ты хоро
шо умеешь делать и одновременно до
стойно содержать семью.

- А как относятся официальные 
власти к деятельности подобных фирм ?
- Существует российский закон о де

тективной и охранной деятельности. Но в 
нем придуманы такие формулировки, ко
торые делают закон пустым и молопри-

годным документом. Частные детективные 
и охранные фирмы сплошь и рядом натал
киваются на продуманные ограничения 
законодателя. Главный недостаток закона
- в нем не определен четко механизм 
взаимодействия этих фирм и органов внут
ренних дел. На УВД возложена, например, 
масса обязанностей, связанных с контро
лем за деятельностью охранных и детек
тивных фирм. Но штаты под эти задачи не 
выделены. Деньги за эту работу не платят
ся, наоборот, все поступления от лицензи
рования, аренды оружия - в распоряжении 
УВД не остаются, отправляются в феде
ральный бюджет. Деньги, кстати, нема
лые: чтобы создать частное охранное пред
приятие, надо внести более 4 миллионов 
рублей в уставный капитал, около 4 мил
лионов - за лицензию, около 2 миллионов
- за каждого пролицензированного со
трудника, около 8 миллионов за аренду

боевого оружия... А ведь потребность в 
частной охранной деятельности есть! Ми
лиция все охватить не в силах. Нет ни 
штатов, ни средств. Но к конкуренции со 
стороны «частников» относится Прохлад
но.

- Владимир Михайлович, мою мать, 
она на пенсии и работает сторожем в 
одной частной конторе, недавно чуть 
не убили: ночью в офис забрались воры, 
ее ударили чем-то по голове, с вяз сии и 
вынесли все подчистую. Насколько я  
знаю, пенсионеры в сторожах - явление 
распространенное. Это, по-моему, пря
мая провокация преступников - ну кто 
не соблазнится на «дело», зная, что на 
страже - «божий одуванчик», один и 
без оружия?
- Сторож - это человек, который сто

рожит. Как - это мы с вами хорошо знаем. 
А охранник - это тот, кто действительно 
охраняет. Сторож - дилетант, охранник - 
профессионал. В нашем обществе отсут
ствие профессионализма - один из глав
ных пороков. Каждый должен заниматься 
своим делом. Которому он обучен, кото
рое он умеет хорошо делать. Отсутствие 
надежной охраны в лице специального 
подготовленного человека, - да, это в 
какой-то мере создает причины и условия 
для совершения преступлений.

- Что вы посоветуете, чтобы се
годня, в условиях разгула преступнос
ти, обезопасить себя, свое жшлище, 
имущество?
- Прежде всего надо иметь собствен

ные мозги, уметь учиться на чужих ошиб
ках и прислушиваться к советам знающих 
людей. Вот в «Красном знамени» написа
но: женщина познакомилась с молодым 
человеком, приютила на ночь, наутро ос
талась без ценных вещей. Что тут можно

«Самая большая беда, что движется на Русь...»
В ходе «прямой линии» начальнику управления по организованной преступности УВД полковнику милиции В. В. 

ЗАЙЦЕВУ было задано множество вопросов, касающихся несовершенства Уголовного кодекса, «чистки» общежи
тий от посторонних, установления в городе «школьного часа», увеличения ответственности за скупку краденого...

- Виктор Вениаминович, нас очень беспокоит про
блема наркомании. Делается ли что-то в отношении 
цыган с Черемошников, со Степановки?
- Да, в последнее время наркомания получила боль

шое распространение. Нас это тоже тревожит, потому что 
Томск стал перевалочной базой по наркотикам. Завозят 
их в основном цыгане. Изымаем мы очень много нарко
тиков, но очень много и потребителей. Причем продают 
обычно женщины, у которых по 5, 7 и даже 11 детей. 
Естественно, ни один прокурор, ни один судья их не 
арестовывает. Их выпускают, дела прекращают - знаете 
же, какой у нас суд гуманный. Но то, что борьба идет - это 
однозначно.

- Вот когда человек ударил другого ножом, его 
сажают за убийство, а  торговцы наркотиками, кото
рые тоже убивают наших детей, остаются на 
свободе...
- Да, происходит, если так можно сказать, медленное 

убийство. Эта цгаблема очень серьезная, и пока у нас не 
будет изменений в законодательстве, ее не решить. Хотя 
вот ужесточили уже санкции за сбыт наркотиков... Вы зря 
думаете, что с наркоманией никто не борется. 500-600 
дел в год - в разные годы по-разному - уходит в суд, 
именно по линии наркомании. Так что привлекаются очень 
многие. Это сейчас самая большая беда, которая движет
ся на Русь. Раньше если мы знали здесь только маковую 
соломку И марихуану, то сейчас изымаем уже опий- 
сырец, героин появляется... Я думаю, что государство все 
же найдет какие-то рычаги. Надежда все-таки есть. Рань
ше вот тоже не было, а сейчас мы возбуждаем очень 
много дел за содержание притонов и предоставление 
квартир для употребления наркотиков. Борьба ведется.

- Я  собираюсь открыть свой коммерческий киоск, 
что мне делать, если вдруг придут рэкетиры и потре
буют дань?
- Во-первых, вы их подробно расспросите. Спросите: 

почему я должна платить, за что я должна платить, от 
какой они «бригады». Обговорите сроки выплат: должны 
ли вы платить ежемесячно, ежеквартально или ежегодно. 
Во-вторых, спросите, как вам быть, если сегодня пришли, 
допустим, от Малыша, а завтра придет еще кто-то, 
скажет, от Китайца, как вам действовать в таком случае. 
Постарайтесь вытянуть максимум информации. Начинай
те договариваться так: давайте я вам за полгода вперед 
заплачу - сколько вам надо. Скажут, 6 или 10 миллионов, 
хорошо. Договоритесь о сроке, к которому насобираете

деньги, ну и, естественно, 
приходите к нам в управле
ние. Единственное, что я вам 
порекомендую, не вздумай 
те ввязываться и действи
тельно им платить. Коготок 
увяз - птичке пропасть, как 
говорится... Поэтому лучше 
сразу, на первоначальном 
этапе - к нам, мы помогаем 
всем, кто к нам приходит. А 
те, кто не приходят, залазят 
в кабалу на всю жизнь...

- А  нет ли случаев, 
когда к вам обратишь, 
а потом начались пре
следования, месть?
- Нет. Как правило, если 

они знают, что этим зани
мался шестой отдел, то 
больше не рискуют. Таких 
прецедентов у нас не было.
Здесь многое зависит еще и 
от человека, от вас. Если вы 
решительно настроены, а они это, конечно, потом поймут, 
то, как правило, они потом не лезут больше.

- Виктор Вениаминович, занимается ли ваша 
служба фальшивыми налоговыми инспекторами?
- Да, иногда бывает,.что преступники представляют

ся, якобы они из налоговых органов. Мы уже человек 6 
посадили, которые работали под налоговых инспекторов. 
Но есть и действительно люди из налоговой инспекции, 
вымогающие взятки, поэтому, если такие приходят, по
старайтесь очень внимательно проверить документы и 
обязательно запомните фамилию. И обращайтесь к нам 
в любое время. Еще раз повторю: не пытайтесь им 
платить - они сядут вам на шею, и вы не рады сами будете.

- Скажите, почему крестьяне не могут на цент
ральном рынке продать мясо, а вынуждены за бесценок 
отдавать его перекупщикам? Почему рынок находит-

сказать? Выбирайте себе знакомых пона 
дежнее. Почему многие женщины добро
вольно «золотят ручку» цыганке, снимая с 
себя кольца, серьги? Почему дети, остав
шись одни дома, при первом стуке броса
ются открывать двери? Ребенок должен 
твердо знать: когда, кому он может от
крыть. Вызубрить назубок все телефоны, 
порядок действий на случай какого-либо 
ЧП. Да не только ребенок, попросите де
сятерых взрослых назвать телефон мили
ции, правильный ответ дадут двое-трое. 
Надо запомнить, что если в отношении вас 
совершено преступление, нельзя медлить 
с обращением в милицию. Если с вас 
сорвали шапку, а вы пошли домой, попла
кали и лишь часов через пять- решили 
позвонить по 02, шансы задержать граби

теля будут равны нулю.
- Владимир Михайлович, я недавно 

вернулся из армии и хотел бы устро
иться в охранную фирму. Как это можно 
сделать?
- Существуют школы подготовки ох

ранников. В частности, при нашей охран
ной фирме «Держава» есть дочернее пред
приятие «Кодекс», которое осуществляет 
подготовку частных охранников. Принима
ются и мужчины, и женщины от 21 до 50 
лет, имеющие приличное здоровье, без 
психических заболеваний и наркологичес
ких пристрастий, а также если они не были 
судимы за умышленные преступления. 
После месяца обучения будущие охранни
ки получают свидетельство, дающее воз
можность получения лицензии на право 
хранения, перевозки и применения боево
го огнестрельного оружия. Охранный ры
нок ^ще не заполнен, поэтому большинст
во выпускников нашей школы проблем с 
трудоустройством, насколько я знаю, не 
имеют.

ся под контролем преступного мира?
- Наше управление по заданию начальника УВД и 

главы обладминистрации специально занималось этим 
вопросом. И когда мы стали выяснять, а кто же отдает

мясо перекупщикам, не нашли ни одного 
потерпевшего. Выяснилось, что они сами 
отдают это мясо, потому что долго прихо
дится стоять в очереди, чтобы получить 
клеймо, чтобы санитарный врач посмотрел 
и все остальное... Поэтому селяне многие 
с удовольствием оптом сдают это мясо. Мы 
не нашли ни одного потерпевшего, чтобы 
он согласился дать заявление, что вот 
такие-то перекупщики взяли мясо по низ
кой цене. Ни одного.

- Ну вы ж е понимаете, что люди боят
ся... На рынке ж е все_кутгенные - милиция, 
персонал...

- Центральный рынок обслуживает от
деление. милиции. Мы очень пристально за 
ними смотрим и двух милиционеров мы уже 
привлекли именно за взятку. Проблема 
есть, но мне же нужно заявление, чтобы от 
чего-то отталкиваться. Мы беседовали с 
колхозниками, но никто не хочет связы
ваться. Да, многие жалуются, но сами с 
удовольствием сдают мясо оптом.

- Виктор Вениаминович, а вы не пробо
вали поторговать сами? Как Владимир Ильич, кепку 
надели - и вперед, все бы и увидели?
- Я даже ставил за прилавок своего сотрудника, но к 

нему никто не подошел. Он простояв неделю, но ни один 
рэкетир к нему, не подошел.

- Знали, наверное.
- Нет, там не было утечки информации, но, может, мы 

время неудачно выбрали.
- Виктор Вениаминович, обязана ли я  ночью пус

кать внутрь магазина сотрудника милиции для провер
ки документов? Почему они не могут посмотреть 
сертификату через окошко?
- Да, вы обязаны. Но сначала убедитесь, что это 

сотрудник милиции. Ну а если там какой-то криминал или 
вымогают взятку, бывает и такое, тогда вы знаете, куда 
нужно обращаться.

В организации и подготовке «прямой линии» участвовали журналисты В. Ваккер, 
С. Выгон, Е. Залогина, С. Макиенко, С. Никифоров, Э. Стойлов. Фото В. Вейлерта.

<■ I



fjp w s fc

н а  г а з е т у

«Красное знамя»
н а  1 - е  п о л у г о д и е  1 9 9 6  г о д а

Если вы успеете оформить
подписку Д О  1 5  о к т я б р я ,

он а обойдется вам

в д в о е
д е ш е в л е  -

0 0 0

М у з ы к а

На пультах - 
Вебер и Шопен

■  17 сентября в Большом концерт
ном зале увертюрой Вебера откро
ет свой 50-й юбилейный концерт
ный сезон Томский симфоничес
кий оркестр. А пока...

Т
емные гулкие фойе и переходы, слег
ка освещенный пустой зрительный 
зал. На огромной сцене - множество 
музыкантов. Вот таким стал еще 
месяц назад Большой концертный 

зал Томска, где готовится к открытию юби
лейного сезона Томский симфонический ор
кестр.

- Если быть точным, то нынешний сезон 
уже 116-й, - говорит концертмейстер орке
стра, его первая скрипка С. Зеленкин. - Дело 

*в том, что небольшой оркестр был еще при 
“Русском музыкальном обществе”.

Сергей Александрович рассказал также, 
что в этом году оркестр пополнится молоде
жью и опытными оркестрантами, но все-же 
вакансии есть. Коллектив - в творческом 
подъеме, ибо’после открытия сезона предсто
ят большие гастроли в Германии, Швейца
рии’ Франции -впервые за всю историю орке
стра.

А сейчас на пультах - Вебер, Шопен, Чай
ковский. Всего семь минут будет звучать на 
концерте увертюра Вебера к опере “Эвриан- 
та”, но долгие часы и дни отшлифовывается 
каждая музыкальная фраза, каждый аккорд. 
Элегантный, доброжелательный маэстро Бо- 
гуслав Давидов снова и снова, без устали во

площ ает в жизнь свою идею великой музы
к и .

В. КРОВЕЛЬЩ ИКОВ, 
неш т. ко р р . 

Ф о то  автора .

Ф у т б о л

П о р а ж е н и я  н а  В о с то ке
Очередные игры первенства России по 

футболу “Томь” провела в восточных городах 
Улан-Удэ и Ангарске. Небезосновательно бо
лельщики “Томи” надеялись на пополнение 
очкового багажа в этой поездке. Ведь сопер
ники - команды, не входящие, мягко говоря, 
в группу лидеров. Однако “Томь” возврати
лась из данной поездки “налегке”, уступив - 
0 :2  - в Улан-Удэ местной “Селенге” и 0:1 - в 
Ангарске “Ангаре” и показав при этом пол
ную несостоятельность своей атаки.

Очередная игра дома в субботу, 16 сен
тября. Соперником “Томи” будет “Виктория” 
из Назарова. Начало матча - в 18 часов.

График подключения 
отопления

Район заполнения систем
у л .Ш е в ч е н ко , у л .К а р та ш о в а  (от п р .К о м со м о л ьско го  

д о  ул .В е р ш и н и н а }, ул .К и е в ска я  (от у л . Герцена д о  у л . 
Усова), ул .У сова  (от ул .Щ о р са  д о  у л .Д зе р ж и н с ко го ), у л . 
Тверская (от пр .К и р ов а  д о  ул .Е нисейской), ул .Е нисейская , 
пе р .И ш и м ски й , п р .К ом сом ол ьский  (от п л .К и р о в а  д о  у л . 
Герцена};

ул .У сова (от у л .Д зе р ж и н с ко го  д о  п л .Л ен ина ), п р .Л е - 
нина (от ул .Т й м а ко ва  д о  ул .К ар та ш ов а ), ул .Д зе р ж и н ско го  
(от ул .У сова  д о  п р .К и р о в а ), ул .К ра сн оа р м е й ска я  (от у л . 
Усова д о  п р . К и рова ), ул .В е р ш и н и н а  (от ул .У че б н о й  д о  
ул .К ар та ш ов а ), ул .Б е л и н ско га  (от ул .У че б н о й  д о  у л .К а р 
таш ова), п р .К и р о в а  (от ул .Б е л и н ско го  д о  ул .С оветской), 
ул .С оветская (от ул .С а ви н ы х  д о  ул .К а р та ш о в а ), ул .Т и - 
м а ка в а , ул .А .И в а н о в а , ул .К у зн е ц о в а , ул .П и р о гов а ;

п р .Ф р у н зе , ул .О .К о ш е в о го , ул .А л та й ская , ул .С иби р
с к а я , п е р .К у р с к и й ,  п е р .Ж у к о в с к о г о ,  у л .Ш е в ч е н к о ,  
п р .К о м со м о л ь ски й ;

п е р .К о м с о м о л ь с ки й , у л .Г е р ц е н а , у л .Н о в го р о д с ка я , 
п е р .Н е ч е в ски й , у л .К р а с н о а р м е й с ка я , п е р .С по р ти вн ы й , 
М осковский  тр а кт , ул . Э уш тинекая;

п р .Ф р у н зе  (от ул .Л .Толстога  д о  ул .Б а л ти й ско й ), ул . 
К ул а ги н а , ул . Л .Толстаго, п е р .Ф р у кто в ы й , пер .Ц веточ 
ны й, пер .Я годны й , ул .А л та й ская  (от ул . Л .Толстаго д о  ул . 
Б алтийской), А ка д е м го р о д о к ;

у л .Ш е в че н ко  (от ГРЭС- l l  д о  ул .Е лизаровы х), ул .Е ли- 
за р о в ы х , п р .К и р о в а  (от ж /д  в о кза л а  д о  п р .К и р ов а ), пер . 
Н а хим ова , ул .У сова  (от ул .Е л изаровы х д о  ул .К осарева ), 
ул .Н а х и м о в а  (от у л . Н а хи м о в а  д о  у л .К о то в с ко го ), у л . 
О си п е н ко , ул .К р а сн о а р м е й ска я  д о  у л .К о т о в с ко го , у л .-  
К отовско го  (от у л .Н а хи м о в а  д о  у л .У че б н о й ), ул .О си пе н - 
к о ,  ул .К ра сн оа р м е й ска я  (от ул .Н а хи м о ва  д о  ул .У сова ;

у л .О с и п е н ко  (от у л .К о т о в с ко го  д о  у л .В е р ш и н и н а ), 
ул .В е р ш и н и н а  (от ул .У че б н о й  д о  ул . Н ахим ова ), у л .Н а - 
хим ова  (от ул .К о то в ско го  д о  п р .Л ени на ), ул .С оветская  
(от ул .Н а хи м о в а  д о  ул .С авины х), п л .Л е н и н а  (от ул .С а ви - 
н ы х  д о  ул .Т й м а ко ва ), ул .С авин ы х;

пос.С тепановка , ж илм ассив у л .М о кр у ш и н а , вузовский  
го р о д о к  на  п л .Ю ж н о й , ул .1 9 -й  Г в .дивизии ;

м и кр о р а й о н ы  К а ш т а к -2 , К а ш т а к -3 , К а ш т а к -4 , р а й 
о н  ул .С м ирнова  и пр .М и ра ;

м и кр о р а й о н ы  К а ш та к -1 , ж илм асси в  А О  "С и б к а б е л ь ", 
р а й о н  Белого о зе р а , ТГАСА, ул .П а р ти за н ская , у л .Б о л ь 
ни чная , у л . Ч итинская , п е р .И р ку тс ки й , пе р .М а р и и н ски й , 
у л .П у ш ки н а  (от ул .Ч и ти нско й  д о  ТГАСА), ул .О ктя б р ьска я , 
пер .П утевой , пер .Н овы й , м к р  " Б " ,  по  И р ку тс ко м у  т р а к 
ту;

у л Л е р м о н то в а , ул .Гоголя , у л .Н и ки ти н а , у л .К р ы л о в а , 
п р .Ф р у н з е  (от ул .Гоголя д о  п р .Л е н и н а ), п е р .Ш у м и х и н - 
с ки й , у л . Гагарина  (от пе р .П л е ха н о в а  д о  п р .Ф р ун зе ), у л . 
С оветская (от п е р . П леханова  д о  п р .Ф р ун зе ), п е р .П л е 
ха н о в а  (от ул .С оветской  д о  ул .Гоголя);

ж и л о й  массив спичф абрики  "С и б и р ь ", м кр .И р кутско го  
т р а к т а , р а й о н  у л .И в а н о в с к о го , Б а кт и н , ж и л о й  р а й о н  
ст.Том ск-С еверны й;

у л .Г о в о р о в а , у л .Д .-К л ю ч е в с к а я , у л .М .-П о д го р н а я ; 
п е р . О стр овско го , у л . Б .-П о д го р н а я , п р .Л е н и н а , у л .К . 
М ар кса , у л .В о й к о в а , ул .В о д я н а я , ж и л о й  р а й о н  ТЗИА, к а 
р а н д а ш н о й  ф а б р и к и , у л .Р .Л ю кс е м б у р г , п е р .С о в п а р т - 
ш ко л ь н ы й , п е р .1905 г., п е р .С а кко , пер .В анцетти , у л .О б - 
руб ;

п е р .Н а х а н о в и ч а , у л .Г а га р и н а , п л .Б а те н ь ко в а , п е р . 
П и о н е р ски й , п е р .К о м со м о л ьски й , п е р .К о н о н о в а , у л .Н а - 
б е р е ж н а я  р .У ш а й ки ;

пе р .Б е л е н ц а , ул .Тверская , у л .М .Г о р ь ко го , пер .Триф о- 
н о в а , у л . Н еточная, пр .Л е н и н а , ул .Га гари на , п е р .Б а за р 
ны й . _

Граф ик по дпи сан  п е р вы м  зам естителем  м эра Т ом ска
Ю рием  ГАЛЯМОВЫМ.

Тел .лрием ной  м эрии  -  23 -34 -50 .

Примечание. График заполнения составлен без учета 
ремонтных работ на внутриквартальных тепловых сетях, 
выполняемых предприятиями и организациями города.

Срок выполнения
15-21 сентября

18-22 сентября

20 сентября

20-24 сентября

15-20 сентября

15-18 сентября

20-22 сентября

15-18 сентября

20-22  сентября 

20-25 сентября

20-25 сентября

15-18 сентября

15-20 сентября

15-20 сентября

20-22 сентября

Торговый дом 
'Ш ВЕЙНЫ Е М АТЕРИ АЛЫ "

предлагает оптом  
по сниженным ценам:

- С и те ц  плател ьны й , 0,8 - 4100 руб.;
- с и т е ц  бепоземельный, 0,8 - 3500 руб.;

с и т е ц  гл адкокраш ены й, 0,8 - 4900 руб.; 
б язь  о тб ел ен ная ,

черная, хаки , 0,8 
с а т и н  черный, синий 
ф ланель ха п а тн ., 

д е т с к .,  0,75
- диагональ, 0,9
- х о л с т  л о п о те н ч а ты й , 0,5
- х о л с т  пр о сты н н ы й , 1,5
- п а л а то ч н а я , 0,9
- ка м уф л я ж , 0,85
- диагональ суровая, 0,9
- плащ евая, 1,5 м
- подкладочная, 1,5
- драпы (г .Ч е р н о го р о к) - 40000-45000 руб.;
- в а т и н '  -9000  руб.

А д р е с : уп.Изержинского, 20-а. 
Т е п . 233-433.

- 4400 руб.;
- 5000 руб.;

- 6900 руб.;
- 8900 руб.;
- 4900р у б .;
- 10900 руб.
- 10900 руб. 
-10900  руб.
- 7400 руб.;
- 8900 руб.;
- 9900 руб.;

А В Т О

т о АВТОЦЕНТР
АВТ03ИЛТЕХ0БСЛУЖИВАНИЯ AM0 «ЗИЛ»
сообщает клиентам свой новый адрес:
ул.б-я Усть-Киргизка, 24 (автобаза “Томсктрансстрой"). 
Тел./факс: (3822) 77-87-69.

Автобаза
«Томсктрансстрой»

2-й ЭТАЖ

~ г ~
б-я У сть-Киргизка

Дорога
в грузовой речпорт

ул^Амурскм^

- Автомобили марки ЗИЛ 
в любом исполнении

- ЗАПАСНЫЕ ЧАСТИ
- ГАРАНТИЯ

ж /А  переезд

н

КРЕКЕР
2 3 - 3 9 - Q 9^  'Sv'WS;: W; .

Сибирский страновой коммерческий банк

11И1ГГИ!К1

Антикоррозийная обработка 
днища и закрытых полостей 
кузова пушечным салом 
под высоким давлением.

Техсервис - 
защита
Вашего автомобиля!

Производится предварительная 
подготовка автомобиля.

Ул.Большая 
Подгорная, 201, 
трамвайное кольцо, 
гараж ТМНУ.
Тел. 770-779.

КУПЛЮ отходы 
НЕРЖАВЕЮЩЕЙ 

СТАЛИ.
те*. 72-23-57.

акции АО «Томскнефть», АО «Томсктелеком» 
и АО ТНХК. Казначейские обязательства.

2 2 - 4 1 - 4 0  2 3 - 4 5 - 4 1

ТО М С К, ул .Га га р и н а ,3

Л Е 1 Ц  о б ж а р е н н ы й  в т / с ,
250 г,
п о  ц е н е

2 7 0 0 - 2 9 5 0  Р У б . 
тел. 72-49-71, 

77-78-44.
Продукция 
подлежит 

сертификации.

Т е ч е н ь е
"Яблочко"
- 58СС »»>б. кг. 

Б а з а  "Г о л о о к - 
■им ним и ".

ули Водлииа, л 
о к л а д  N L

Продукция подлежит 
сертификации.

Предприятие продает 
оптом и в розницу

К А С С О В Ы Е
А П П А Р А Т Ы
ЭКР-3101

курского завода 
"Счетмаш"

(ввод в эксплуатацию, 
техобслуживание, 

ремонт).
Обращаться по тел.

7 6 - 5 8 - 5 6 .

Оптом и в розницу: 
ЦЕМЕНТ в м еш к ах; 
кислота аккумуляторная;

- п акля льняная - стро- 
ительная, сантехническая;
- п литы  ДВП, ДСП;
- рубероид;

шифер асбоцементный, 
металлический; 

гво зд и ;
к р аск а  м асл ян ая , НЦ;

- сод а п и щ евая;
-  пилом атериалы  обрез
ны е, необрезные;

блоки оконные, дверные;
- дрань ш тукатурн ая; 

п литка облицовочная,
глазурованная, метлахская;

н аж дачн ая бум ага;
- с е т к а  "р аби ц а";
-  провод осветительный, 
кабель гибкий.

Больш ой выбор 
стр ои тел ьн о-хозяй ствен 

ны х товар ов.
Возможен бартерный обмен. 
Магазин "С од р уж ество", 

г. Томск, ул. Нижне-Луго
вая, 87-а .

Тел. 789-855. 
п. Тимирязевский, магазин 
в здании пос.администрации.

КРУИЗ & ДИСКОТЕКА
те п »ом оае

«НИКОЛАЙ МАСЛЕННИКОВ»

ЕЖЕДНЕВНО
отправление от речнёго вокзала 

в tO, 15, 19 часов 
с 24 часов - НОЧНОЙ РЕСТОРАН, КАЮТЫ 
ЗАЯВКИ ПО ТЕЛ. 78-67-58,26-63-46,22-37-80

Организация реализует;

КРАНЫ КС-4361А 
на пневмоходу,
ПОГРУЗЧИКИ ПЭФ-1А,
ПРИЦЕПЫ автомобильные с ТСУ.

Возможен бартер. Доставка в любой регион.
Тел. в г.Юрга Кемеровской обл.: (384-51) 2-33-10.

Цены ниже 
заводских 

н а  2 0 -5 0 % .

■а и

О П ТО М

П Р И М А  «г.Епец)
-  750-780 руб.

Тел. 26-61-21.

ПРОДУКЦИЯ ВЕНГРИИ:
- coku "ВВ", 12 видов;

- спиртное;
- к е тч уп :

крупы: рис, гречка, мука; 
- мясо говядина:

- зеленый горошек;
- масло сливочное.

Т е л . 2 3 - * д - 2 б .
П р о д у к ц и я  п о д л е ж и т  с е р т и ф и к а ц и и .

КИ Н О
В КИНОТЕАТРАХ 

"ОКТЯБРЬ"
14 сентября. "Ш ирли-мырли" (Россия, коме- 
1 - 1 0  (льг.), 12-30, 15, 17-30. 20. "Чокнутый" 
А, комедия) - 9-30 (льг.), 11-3(5. 13-30, 15-30, 17- 

30, 19-30. "Пьеса для пассажира" (Россия, драма) - 
11,13, 15,17. Век кино: "Париж, Техас" (Германия - 
Франция) -19.

"РОДИНА"
14 сентября. "Ангел-хранитель" (США, боевик) 

- 10. 12, 14. "почти беременная" (США, комедия) - 
16,18, 20.

"СИБИРСКИЕ ОГНИ"
14 сентября. Фестиваль индийского кино 

"Вверх тормашками" (Индия, две.серии) - 10, 12- 
30,15,17-30,20.

Ч А С Т Н О Е
ПРОДАЮ УАЗ-452 санитарный, недорого или 

меняю на ВАЗ. Тел. 76-06-24.
ПРОДАЮ комнату 18 кв.м в частном доме с 

полуподвальным помещением. Тел. 21-23-32, 
час.

Организация выполнит любой
Р Е М О Н Т  К В А Р Т И Р ,
О Ф И С О В  и др.помещений. 

Тел. 44-56-33.

, С 16
ПРОДАЮ картофелекопалку КСТ 1,4, новую, 

недорого, или поменяю на пиломатериалы. Тел. 
дом. 75-27-70.

ПРОДАЮ однокомнатную благоустроенную 
квартиру в пос. Светлом (5-этажныи дом, 1-й 
этаж). Тел. 98-19-51.

МЕНЯЮ однокомнатную квартиру (75-я серия, 
1-й этаж, Каштак-ll) на большую с доплатой в Ок
тябрьском р-не. Тел. 77-77-23, 76-48^77.|V% in рч а рч 1 рч а-̂ л а а а а л _ ........

Ф .С П -1
Министерство связи Р Ф  

«Роспечать»
А Б О Н Е М Е Н Т  на газету

«Красное
знамя»

54200
Количество
комплектов:

1996 год по месяцам
1 2 3 4 5 6 7 8 9 1 0 11 12

Куда
(п о ч то в ы й  и нд е кс ) (а д р е с )

Кому
(ф ам илия , и ни ц и а л ы )

ли
терпв место

Куда

Д0СТАВ0ЧНАЯ КАРТОЧКА
на газету 54200

«Красное знамя»

Стои- подписки __руб.__коп.
пере

адресовки __руб.__коп.
Количество
комплектов:

на 1996 год по месяцам
8 1 0 1 1 1 2

(п о ч то в ы й  инде кс) (а д р е с )

Кому
(ф амилия, и н и ц и а л ы )

С О О Б Щ Е Н И Е
11-16 октября 1995 г. в  городе Линце ( А в с т р и я )  

с о с т о и т с я  у н и к а л ь н о е  п о  с в о и м  в о з м о ж н о с т я л г  
и  м а с ш т а б а м  м е р о п р и я т и е  -  в ы с т а в к а - п р е з е н т а ц и я

С И Б И Р Ь  П Р И В Е Т С Т В У Е Т
Оргкомитетом и его рабочими 

группами в гг. Вене, М оскве,
Омске, И ркут ске впервые в прак
тике отечественных выставок и 
презентаций за  рубеж ом послед
них лет  созданы условия для р е
ального продвижения российских  
товаров и инвестиционных проек
тов на мировой и европейский  
рынки, обеспечено участие в вы
ставке-презентации ведущих
фирм и компаний более чем из. 30  
наиболее развит ых стран .мира.

Д елегацию  Сибири возглавляют  
председат ель межрегиональной 
ассоциации "С И Б И Р С К О Е  СО 
Г Л А Ш Е Н И Е " Л .К .П олеж аев, 
главы администраций регионов- 
участников выставки-презента
ции.

Стоимость участия составля
ет 2500  долларов СШ А и включа

ет комплекс услуг: оф ормление 
визы, страхование, бронирование 
гостиницы, оплата проживания в 
двухместном номере 4-звездочного  
отеля, издание пакета информаци
онных материалов, предост авле
ние экспозиционной площади и 
места проведения переговоров из 
расчета 2 кв.м на одного участни
ка, транспортное, культ урное об
служивание, оплата переводчиков, 
организационные расходы и другие 
услуги общего характера.

Заявки принимаются в срок до 
15 сентября по адресу:

664011, Иркутск, ул.К.Маркса, 37. 
Тел. (3 9 5 -2 ) 34-11-33, 3 3 -3 4 -5 2 . 
Тел.ф акс: (3 9 5 -2 ) 33-6 7 -2 7 , 34 -  

36-41 , (0 9 5 )  420-21-06 .
Телекс: 2 3 1815  E X P O  R U .
Н П Ф  "СибЭкспоцентр^'

СРОЧНО однокомнатную квартиру в 
Кировском, Советском р-нах, на Каштаке. Крайние 
этажи не предлагать. Тел. 26-30-79.

ПРОДАЮ новую 5-ступенчатую коробку пере
дач к а/м "Москвич-2141 . Тел. 44-49-39, после 21 
часа.

ПРОДАЮ мотоцикл с коляской "Иж-Планета-5"
1991 г. выпуска в хорошем состоянии, недорого. 
Тел. 26-55-60.

МЕНЯЮ трехкомнатную благоустроенную 
квартиру в р-не пос. Тимирязевского, водозабор 
(есть огород, погреб, надворные постройки, теле
фон, гараж) на двухкомнатную и однокомнатную 
квартиры в Томске. Тел. раб; 75-63-91, дом. 96-98-

ПРОДАЮ а/м ГАЗ-24 (новая поршневая, кузов
1992 г., цвет "мокры й асфальт", ходовая и КПП 
после капремонта, цена 18,5 млн.руб ). Тел. 75-63- 
91 (раб.).

ПРОДАЮ а/м КамАЗ-53212. Тел. 21-37-10. 
ПРОДАЮ щенка ризеншнауцера (сука, 1,5 мес.). 

Тел. 75-37-49.
ПРОДАЮ новы й автомобиль ВАЗ-2106. Тел. 

21-31-777 после 18 час.

Ушла из жизни замечательный человек - 
САМОЙЛЕС 

Александра Ивановна.
Многие работники просвещения города помнят 

отзы вчивую , необыкновенно порядочную и 
очаровательную женщину - мою маму. 

Бесконечная доброта, сокрытая за внешней 
сдержанностью, - отличительная ее черта. 
Нам будет ее очень не хватать: мне, моему 

сыну и близко знавшим ее людям.
Д о ч ь .

Коллектив "АО-ТСП" выражает глубокое 
соболезнование и.о.генерального директора 

Леониду Михайловичу Козлову по поводу 
смерти матери 

КОВАЛЕНКО 
Александры Нийовны.

Родные и близкие извещают о смерти любимой 
САМОЙЛЕС

Александры Ивановны.
Вынос тела состоится 14 сентября в 14 часов 

(ул.Гагарина, 7-а, кв.З).

Муж, дети и внуки скорбят по поводу кончины 
после продолжительной болезни жены, 

матери, бабушки 
МАМОНТОВОЙ 

Валентины Петровны.

4



КРАСНОЕ ЗНАМЯ
5  S i  j L  В  S

M И  1Д vJ 14 СЕНТЯБРЯ 1995 ГОДА * № 216

О , в р е м е н а ,  о ,  н р а в ы ! Р е й д  « К З »  и  Г А И

Какой во всех отношениях 
многообещающий вечер 
«обломили» сотрудники 
управления по борьбе с 
организованной преступнос
тью представителям секс- 
индустрии Томска в прошед
шую пятницу! Сразу же 
после их задержания кра
сотки заявили оперативни
кам: - Не могли вы свою 
операцию завтра провести 
или хотя бы на полчаса 
позднее. Клиент больше все 
лысый попадается да толс
тый. А здесь такие парниши! 
С такими кошельками!

за просто так, по любви.
Поэтому важно было перех ватить и 

тех, кто поручил за девочек плату. 
Погоня была молниеносной. Правда, 
♦жигуленок» все не мог сообразить, что 
это его тормозят, но прижатый к обочи
не, резко остановился. Я засекла время 
задержания и досмотра - на все про все 
ушло четыре минуты. Охранник-води
тель пытался что-то ♦объяснить», за 
что и был положен лицом на асфальт, в 
наручниках. В машине была обнаруже
на резиновая дубинка. Кассир, она же 
особа, приближенная к главному дейст
вующему лицу - сутенеру, -оказалась 
более сообразительной и даже неожи
данно откровенной. Когда встал вопрос? 
о ее личном досмотре, Р. спокойно ска
зала:

- Да разденусь я. Работа у меня 
такая.

биолого-почвенного факультета ТГУ, 
строительной академии, шейпинг-ин
структоры, ♦свободные художницы». 
Правда, выглядят они куда старше сво
их лет.

К ., например, вообще оказалась 
несовершеннолетней из Северска. Ру
ководство предприятия искренне сде
лало круглые глаза, когда выяснилось, 
что юное создание недавно отметило 
свое семнадцатилетие. Скрыв возраст, 
К. получила возможность телом зараба
тывать свой кусок хлеба, поскольку в 
отношениях с родителями у нее были 
проблемы. Обманув дяденьку-сутене- 
ра, деточка увела его от ответственнос
ти перед законом за вовлечение мало
летки в грязные дела.-

Да и сами проститутки в очередной 
раз вылезут из воды абсолютно сухими, 
если не учитывать ночь, проведенную в

« Р а з в е й т е  с о м н е н ь я ,  

з в о н и т е  с е й ч а с . . . »
Как «снимают девочек»

Операция выбила из рабочей колеи 
с десяток диспетчеров, путан женского 
и мужского полу, сутенера. Все они 
были повязаны, что называется, при 
исполнении. Около двадцати часов двое 
молодых людей решили отдохнуть пос
ле трудовой недели, развлечься с девоч
ками. Рванули в Академгородок. Выло
жили в гостиничном комплексе' ♦Ру
бин» двести тысяч с гаком за двухком
натный номерочек и потянулись к теле
фону. В роли сводни выступала, как 
обычно, газета ♦Экспресс-комиссион
ка». Выбрать было из чего: откровен
ное: ♦Девушкиназаказ», простенькое: 
♦Леди-люкс» - выполнение Ваших же
ланий», лаконичное: ♦Девочка - ночь» 
и даже обьявление сутенера-лирика: 
♦Развейте сомненья, звоните сейчас, 
чудесною сказкой мир станет для вас».

Решившие расслабиться господа 
выбрали товар наугад, методом тыка. 
Телефонный звонок соединил их с дис
петчером, который с удовольствием 
принял заказ на шатенку и блондинку. 
Диспетчер незамедлительно связалась 
с ♦базой», и вот уже в Академгородок 
мчит белый ♦ жигуленок» с двумя про
ститутками, кассиром и охранником- 
водителем на борту. Женщины и их 
телохранитель зашли в номер. На пере
говоры и пяти минут не затратили. 
Такса обычная - 200 тысяч за два часа 
с одной красоткой. Расплатились. Шур
ша четырьмя новенькими сотками в 
кармане, довольный молодой охранник 
возвратился в машину и передал зара
боток первому заму сутенера Р. Маши
на рванула в город.

А в это время сотрудники управле
ния по борьбе с организованной пре
ступностью, называемого в народе ♦шес
тым отделом», настырно постучали в 
номерок, куда, стыдливо опуская глаз
ки, вошли жрицы любви. Там К. и Л ., 
быстро освоившись, подсели к попива
ющим ♦Монастырскую избу» мужчи
нам. Кроватка уже стояла разобранная, 
чтобы время не тратить. Только про
пустили за знакомство, как тут же 
пришлось расставаться.

Но факт задержания проституток, 
пусть даже ♦тепленькими», в постели 
еще ничего не з начит. Потому что у них 
всегда есть ♦отмазка»:

- Отдалась по обоюдному согласию,

Обнажаться ей не пришлось, по
скольку денежки за девочек лежали в 
косметичке.

Пожалуй, никто из представителей 
криминального мира не может похвас
таться такой отлаженной и продуман
ной системой безопасности, как сутене
ры. Любая подпольная организация 
позавидует конспирации, обилию имен 
и псевдонимов у одного человека. Пу
танки никогда не знают в лицо своего 
шефа. Они знакомы с охраной да касси- 
ром-координатором, получающим за
казы от диспетчеров. Повязанное ин
тим-предприятие имело аж трех дис
петчеров. При досмотре их квартир 
были обнаружены ♦финансовые» доку
менты - адреса заказчиков. Диспетчер- 
ша М. принимала разные звонки: кто- 
то из томичей желал установить бал
конную раму, кому-то нужен был са
хар, а кому-то - блондинка. Можно 
попытаться объяснить ее активную де
ятельность в секс-шарашке жалким 
материальным состоянием, тяжелоболь
ным ребенком, но . понять поведение 
пятидесятилетней женщины-матери 
невозможно. Ладно бы путанили умуд
ренные жизненным опытом тетки, а то 
ведь молоденькие девочки: студентки

кутузке. Проституция в России - дея
ние безобидное, уголовно ненаказуе
мое. Разве что административное взыс
кание можно схлопотать. Чувствовали 
девочки себя за решеткойочень уютно. 
Поскучав маленько,, начали беззабот
ную игру в ♦морской бой». А когда их 
снимали для фототеки задерживаемых, 
они обаятельно удыбались в камеру, 
будто не в черный список заносятся их 
лица, а на обложку ♦Плейбоя».

Тридцатилетнего нигде официаль
но неработающего сутенера с птичьей 
фамилией взяли тихо и спокойно. На 
человека, имеющего с торговли жен
щинами ежемесячный доход..; ну не 
меньше пятнадцати миллионов, он ни
как не похож. Онбольше смахивал на... 
преуспевающего бомжа. К своим со
трудницам относится крайне плохо. Из 
двухсот тысяч заработанных рублей 
жрица любви получает жалкие шесть
десят. Задержан и отправлен хозяин 
борделя, как и его подружка Р ., охран
ник, в изолятор временного содержа
ния по статье 226 УК РФ за сводниче
ство в корыстных целях.

... И «мальчиков»
Оперативники никак не могли обой

ти вниманием и объявление в той же 
газете за 6 августа, где состоятельным 
дамам обещали украсить досуг красав
цы-мужчины. Форс-мажорные обстоя
тельства сделали корреспондента ♦КЗ» 
не только свидетелем события, но и 
непосредственным участником его. 
Диспетчер сообщила, что мы набрали 
номер телефона фирмы ♦Руслан». На 
часах было почти 12 ночи. Услужливо 
поинтересовалась, какие красавцы тре
буются, и, услышав: ♦На ваше усмотре
ние, но только не ниже метр восемьде
сят», пообещала прислать самых ♦от
борных» . В томительном ожидании про
шел час. Мы накрыли на стол по усло
виям игры, для большей правдоподоб
ности наполнили бутылку из-под лике
ра водицей с чаем.

Робко беспокоим диспетчера - уста
ли ждать, дескать. А она заботливо так, 
уговаривая:
• - Девчонки, потерпите. Ищем от

борных.
♦Потерпели» еще полчаса. Даже 

такую пикантную услугу у нас и то не 
могут оказать быстро и качественно. 
Очередная связь с »Русланом» в 1.45. 
То ли для поддержания разговора, то ли 
для того, чтобы охладить наш пыл, 
диспетчер интересуется:

- А цену за наших пареньков знае
те? 300 тысяч сеанс.

Дороже нынче мужчины, и сущест
венно. Или женщины богаче?

В 1.55 диспетчер ♦ Руслана» кричит 
в трубку:

- Ну, девчата, держитесь, я вам 
таких парней послала!

Звонок в дверь. Наверное, не уда
лось скрыть удивления и разочарова
ния, когда порог переступили далеко не 
♦отборные» гости. Где обещанные »метр 
восемьдесят»?Где разрекламированные 
красавцы-мужчины? Блондинка, сопро
вождающая приехавших подзаработать 
парней, все ждала минуты расплаты за 
товар. Но вместо этого познакомилась с 
сотрудниками шестого отдела. Да очень 
удивилась видеокамере, на пленку ко
торой запечатлевал журналист томско
го ТВ Володя Иванов прибывшую на 
заказ троицу. Блондинка без всяких 
вопросов начала объяснения:

- Жить-то всем хочется.
Эта бандерша из залетных. Приез

жает к родственникам в Томск из Сред
ней Азии, вероятно, именно с целью 
поправить материальное положение. 
Случай задержания мужчин-проститу- 
тов у нас в городе первый. По поведе
нию безработных двадцатитрехлетних 
мальчиков, похоже, что мы вообще уго
дили на ♦ премьеру». Но она для них 
сорвалась. Кстати, на руке одного из 
проститутов блестело обручальное коль
цо. Замужних женщин, торгующих 
своими прелестями, немало. А вот се
мейных продажных мужчин... Это что- 
то новенькое.

Секс-бизнес в Томске все настойчи
вее и упрямее заявляет о себе. Разгово
ры о нравственности остаются пустой 
болтовней. Местные власти считают 
борьбу с проституцией или ее узакони
вание, позволяющее держать торговлю 
сладким плодом под контролем, делом 
не по чину.' А в это время с благосло- 
в ения прожженных жизнью сутене
ров на колени мужчин прыгают четыр
надцатилетние девочки. Материалы 
следствия по делу сутенера с птичьей 
фамилией обещают много неожиданно
го. О чем мы обязательно расскажем 
нашим читателям.

Вера ПЕТУНИНА.

«А разве нас наказывают?» -
удивился милиционер, когда ГАИ остановила его за грубейшее нарушение 
правил дорожного движения
• Эта ложбина, образованная двумя 

длинными спусками-подъемами к 
Ушайке, в сводках дорожно-транс
портных нарушений обозначена 1203 
раза(!) за восемь месяцев текущего 
года. Здесь один человек погиб и оемь 
ранено. Треть всех причин ЧП - пре
вышение скорости.

Здесь машины идут потоком, но 
иногда какой-нибудь шустрый води
тель вдруг начинает резкий слалом, 
на крутых виражах обходя попутчи
ков, с маху втискиваясь в просветы 
беспрерывно движущейся цепочки.. 
Взвизгивают тормоза, шоферы вы
крикивают шустряку все, что о нем 
думают. А слаломист уже сбил ритм 
всего движения, заразил своим при
мером таких же нетерпеливых.

. - А ведь именно четкий ритм дви
жения гарантирует всем полную без
опасность, - говорит капитан мили
ции сотрудник ГАИ Алла Коптяева. - 
Сейчас вы сами убедитесь.

Наша патрульная машина с ♦ми
галкой» стала на обочине долины. И 
весь транспортный поток, бесконечно 
тянущийся с обеих Сторон, словно 
споткнулся на мгновение и двинулся 
опять, но с такой идеально четкой 
скоростью, с такими безукоризнен
ными интервалами между машинами, 
будто маршрут каждой машины рас
считывал компьютер. А всего лишь в 
пределах видимости была гаишная 
♦ мигалка». Называется это откры
тым патрулированием.

А закрытое мы провели в районе 
Черемошников, на улице 5-й Армии, 
выбрав место, где соседствуют школа, 
детский сад, стадион и магазин (это 
ограничивает здесь движение транс
порта до скорости в сорок километ
ров). Инспектора ГАИ Евгений Бод- 
ренин и Владимир Сидельников ма
шину поставили за кустами,‘'нацелив 
прибор измерения скорости ♦ Барьер- 
2» на полосу движения, благо оно 
здесь одностороннее. Извуковая ♦мор
зянка» прибора, вещающая о каждом 
нарушении скорости, залилась беско
нечной трелью. - Неужели водители 
даже не смотрят на спидометры? Не
терпеливая ♦ Волга», обошедшая с 
нарастающей скоростью весь транс
портный поток, после взмаха инспек
торского жезла гасила свою скорость 
метров сорок, пока остановилась. Во
дитель Ашот Манукян охотно протя
гивает свои документы.

- С какой скоростью двигались? - 
спрашивает автоинспектор, знающий 
цифру, автоматически зафиксирован
ную на приборе.

- Да, наверное, больше девяноста. 
Сильно торопился.

- Но тут же опасный участок! 
Детский сад, школа, дети!

В ответ - молчание. На этой улице 
за восемь месяцев было 430 дорожно- 
транспортных нарушений. Был по
страдавший прохожий, случаи мате
риального ущерба, задержаны пять 
нетрезвых водителей. И сейчас, гля
дя на привычно спешащие автомоби
ли, на будничность каждого факта 
задержания, когда остановленный 
водитель сразу спрашивает, сколько 
платить штраф и, дождавшись отмет
ки в своих документах, безо всяких 
эмоций едет дальше, становится очень 
тревожно от обыденности происходя

щего. Евгений Бодренин останавливает 
очередной ♦Жигуленок», превысивший 
скорость, и вдруг, впервые за сегод
няшнее дежурство, просит водителя 
подуть в трубочку, фиксирующую на
личие алкоголя в организме. Задержан
ный Ю.Макаренко вначале использует 
запас всех шуток по поводу надувного 
шарика, а потом признается: да, пил 
ночью, до трех часов. Сейчас с похме
лья. 1

Ситуация, когда надо вызывать пат
руль, везти задержанного в управле
ние, его автомобиль отгонять на штраф
ную стоянку.

- Садитесь в нашу машину и ждите, 
- говорит задержанному инспектор.

- Да я покурю на воздухе.
Инспектор продолжает работу, а

задержанный боком-боком и... убежал.
■ Возвращают его к машине в наручни
ках.

- А если бы он сбежал? - интересу
юсь у инспекторов.

- Во-первых, он мог заявить, что 
машину у него угнали, - и разбирайся, 
у кого мы изъяли документы. Во- 
вторых, мог, протрезвев, на другой день 
оговорить нас, придумав все, что угод
но. Опять сложность с разборкой. Так 
что исчезновение водителя с места про
исшествия - факт, чреватый послед
ствиями.

Слишком уж под большим и при
стальным вниманием находится авто
инспектор, работающий на трассе. О 
его появлении миганием фар мгновенно 
известят друг друга все встречные ма
шины. Некрытое патрулирование ГАИ 
становится известно всем уже за кило
метры до инспекторской засады. Но 
при одностороннем движении тайна 
остается неразглашенной. И следую
щий адрес нашего рейда был на так, 
называемом Чекистском тракте, иду
щем от Томска к Северску и сохранив
шем свое название!: довоенных времен, 
когда располагалась здесь трудкомму- 
на ♦ Чекист».

По существу эта трасса - продолже
ние города, и действует на ней правило 
ограничения скорости в шестьдесят 
километров. Но поскольку вдоль доро
ги сосновый бор, то и психология у 
водителей загородная. Превышение 
скорости - явление обычное. Инспекто
ра работали на развилку, останавлива
ли машины, выписывали штрафы, за
полняли документы. Все, как обычно. 
И вдруг навстречу потоку односторон

П о и с к и ,  о т к р ы т и я

Бизон - современник мамонта
При зе м л ян ы х  р а б о та х  на  ко л ы м с ко м  ручье Н а д е ж д а  бы ла о б н а р у 

ж е н а  л едян ая  л и н з а , в ко то р о й  л е ж а л  б и зо н , сообщ ает газета «М осков
ски е  новости». С охранился не то л ь ко  скелет, н о  все ж и в о тн о е  ц е л и ко м  
-  с мясом, с р о гам и  и ко п ы та м и , д а ж е  с со д е р ж и м ы м  в ж е л у д к е  своей 
последней  м ноготы сячелетней давности  тр а пе зы . «Это у н и ка л ь н а я  
н а х о д кр , -  с ка за л  старш ий на учн ы й  со тр уд н и к М агад ан ско го  северо- 
восточного ко м п л е кс н о го  НИИ В и кто р  И ванов . -Б и зо н  был представи
телем  т а к  н азы ваем ой  м ам онтовой  ф ауны . В н е ко то р ы х  м узеях  есть 
то л ь ко  скелеты  этих ж и в о тн ы х . И эта ко л ы м ска я  н а хо д К а , т а к  ж е  к а к  
и известный «м а м о н те н о к Д им а» , просто  бесценна».

Лихорадка поутихла
Всем ирная ор га ни за ци я  зд р а в о о хр а н е н и я  оф ициально  объявила об 

о ко н ч а н и и  вспы ш ки  гем оррагической  л и х о р а д к и  «Эйбола» в Заире, 
ко то р а я  весной вы звала  (тревогу во всем м ире .

К а к  сообщ ил  представитель ВОЗ Ф и л и п п  С троот, последний случай 
бы л зареги стрирован  14 ию ля  в город е  К и кв й т , в ко то р о м  и произош л а  
вспы ш ка . После этого м е д и ки  в ы ж д а л и  д в а  м акси м ал ь н ы х  ср ока  
и н ку б а ц и о н н о го  п е р и о д а , то  есть 42 д н я , в течение  ко то р ы х  ни кто  не 
заболел . В общ ей  сложности «Эйбола» п о р а зи л а  315 че ло в ек , из 
ко то р ы х  24 4  скончались, то есть смертность составила 77  про ц ., причем  
более  вы сокий  ур о ве н ь  заф и ксирован  среди м у ж ч и н .

О д н а ко  р е зе р в уа р  вируса не вы явлен д о  сих пор . В течение 
вспы ш ки  л и х о р а д к и  и после нее  исследователи взяли о б разц ы  более 
3 тыс. п тиц  и ж и в о тн ы х , особенно  н е б о л ь ш и х  гры зунов , и н е ско л ьки х  
н а се ко м ы х , к а к  в о зм о ж н ы х  носителей вируса . Все он и , р авно  к а к  и 
о б р а зц ы  кр о в и  па ци е нто в , изучаю тся  в р а зл и ч н ы х  сп е ци али зирован 
н ы х  м е д и ц и н с ки х  ц ентрах  м ира .

Художник из священного ордена
На д н я х  в М оскве  в Государственном  м узе е  Востока  откры лась 

вы ставка  ж и в о п и с н ы х  работ х у д о ж н и к а  Бориса Бергера, которы й 
является м астером  О рдена  пятой масти.

В ин тервью  ко р р е сп он д е н ту  TERRA INCOGNITA х у д о ж н и к  рассказал  
о б  этом  д р е в н е й ш е м  общ естве: «О но сущ ествовало на  Земле со врем ен 
А тлантиды , н и ко гд а  не  бы ло тайны м . К  н е м у  п р и н а д л е ж а л и  ж р е ц ы  
Египта, И н д и и . Сейчас членов ор д е н а  не м а л о  и в Европе, в частности, 
в России, на  У кр а и н е . Его п р и в е р ж е н ц ы  м огут пр и н а д л е ж а ть  к  разны м  
р е л и ги о зн ы м  конф ессиям , и все ставят ц е л ь ю  познать психологи ю  
Бога».

. К а рти н ы  Бориса Бергера представляю т собой ко м п о зи ц и и  из к а б а 
листи чески х  з н а к о в , си м в о л и зи р ую щ и х  Бога, д о м , сердце, м у ж с ко е  и 
ж е н с ко е  н а ча л о  В селенной , связь, ч е л о в е ка  с потусторонним  м и р о м . 
П ри этом , по  м н е н и ю  специалистов, не п о д л е ж и т  сом н ению  и х  эстети
ческая ценность.

(РИА).

Д о  1 6  и  с т а р ш е

о т к р ы т ы м и  д в е р я м и
Наш Дворец творчества юных по праву популярен 
среди ребят. У него есть и традиции, и база, и заме- 

* нательные руководители. А кроме того, его кружки 
сейчас оказались еще и более-менее доступными - 
плата за занятия здесь не очень велика... В послед
ние дни во Дворец уже началось настоящее палом
ничество детворы, жаждущей записаться в его круж
ки и студии.

. Нашли ли они себе дело по душе?
Десятилетняя Л иза в прошлые годы 

ходила сюда в цирковую студию и ра 
кружок вязания, нынче записалась в 
клуб ♦ Золушка» для рукодельниц. Даже 
то, что приходится несколько раз в 
неделю ездить с Опытного поля, ее не 
останавливает, как призналась девоч
ка. Шестнадцатилетние Рита и Таня 
выбрали ♦ Школу молодого лидера», се
миклассник Антон • фотокружок. Две 
девочки лет одиннадцати - уже ветера
ны Дворца, они ходят на бальные танцы 
е шести лет, привели записывать 1 в 
младшую группу пятилетнего братиш
ку одной из них, Аргемку. Девятилет
няя Олеся Головацкая - тоже ♦вете
ран», ходит сюда уже пять лет.

- Я занималась в прошлом сезоне в 
студии ♦Пластика», а нынче выбрала 
театр ♦Феникс», к которому пригляде
лась еще зимой,.- говорит девочка. - 
Кажется, это именно то, что мне нуж
но. Еще я хочу научиться играть на 
гитаре, но это - потом, если будет хва
тать времени.

А вот и родители, сами записавшие 
двенадцатилетнего Рому из Зоркальце-

ва в авиамодельные кружок.
То, что надо добираться изда
лека, мальчишку не беспокоит 
- он еще в прошлом году про
сился, да родители уговорили 
подождать годик. Ну а Витя, 
ровесник Ромы, не записался 
никуда: он хотел бы занимать
ся в спортивной секции, но 
ничего подходящего не нашел.

- Увы, несмотря на изоби
лие кружков и студий -их боль
ше двухсотпятидесяти, - гово
рит. заместитель директора 
Дворца творчества юных Владимир 
Николаевич Лабенский, - мы можем 
предложить ребятам не все, что они 
хотели бы. Все спортивные сооруже
ния, которые полагаются Дворцу, долж
ны были сдаваться во второй его очере
ди. Строительство же все откладывает
ся. Так мы и остались без обещанных 
бассейна, двух тренировочных залов, 
спортплощадок. А вообще в последние 
годы к нам приходит все больше ребят. 
В этом году мы решили провести запись 
в кружки организованно - сразу, за 
несколько дней, создать костяк .всех

кружков.
И ребята в дни записи атаковали 

Дворец. Только за три дня записалось в 
кружки больше двух тысяч новичков, 
да пришли уточнить время первого за
нятия и расписание самые нетерпели
вые из прошлогодних кружковцев. 
Многие родители приводят сейчас сво
их малышей четырех-пяти лет в груп
пы развития. В таких группах они 
смогут привыкнуть к коллективу, сис
тематическим занятиям. Кстати, Вла
димир Николаевич заметил, что есть 
там и дети весьма обеспеченных роди

телей, могущих нанять любого гувер
нера, но понимающих, что простого 
общения со сверстниками не купить.

Двери Дворца всегда открыты для 
ребят. Неравнодушных и любознатель
ных здесь ждут круглый год. Основной 
наплыв уже поиссяк, но у витрин, где 
представлены лучшие работы питомцев 
Дворца творчества юных, время от вре
мени толпятся школьники, еще не на
шедшие своего призвания.

Оксана ЧАЙКОВСКАЯ.
Ф ото  Владимира КРОВЕЛЬЩИКОВА.

него движения на скорости за восемьде
сят километров мчится ♦Нива». Евге
ний Бодренин, оказавшийся в опасной 
близости, едва успел отпрянуть. ♦Нива», 
не притормозив, пошла дальше, на
встречу одностороннему движению. 
Автоинспектора кинулись в погоню, 
•остановили Шиву»- километра за два на 
железнодорожном Переезде. За рулем 
оказался милиционер-водитель Денис 
Руденко,- получивший удостоверение 
сотрудника милиции всего две недели 
назад.

- А разве нас наказывают? - удивил
ся он претензиям автоинспектора.

Какой же глубочайший емькы 'в 
этом неожиданном вопросе! Ч е л * ;к , 
проработавший в милиции всего дке 
недели, заранее предвкушавший кь 
кую-то исключительность своего соци
ального положения, разочаровывается 
своим равенством перед законом со 
всеми. Он даже внимания не обратил на 
ГАИ, посчитал нормальным мчаться 
против встречного движения (милици
онер ведь!), а ГАИ изымает водитель
ское удостоверение, фихеирует все в 
протоколе.

Был обычный ,дничный день, 
обычная работа старших сержантов 
Евгения Бодренина и Владимира Си
дельникова, запечатленных на этом 
снимке.
-Л—S------------------------ ------------------- :------— 

Э дуард СТОЙЛОВ.
Ф ото  автора.

Будем озон беречь
В последних числах августа в 

Женеве состоялось заседание рабо
чей группы 149 стран-участниц М он
реальского протокола 1987 года по 
о зо н о р а зр у ш а ю щ и м  вещ ествам  
(ОРВ). В ее повестку дня вошло об
суждение мер по защите хрупкого  
озонового слоя, защ ищ ающ его Зем
лю от ультрафиолетового излучения 
Солнца.

Пик глобального разруш ения 
озонового слоя придется на ближай
шие несколько лет, а его восстанов
ление после этого займет более 50 
лет только в случае принятия допол
нительных мер, говорится в докладе, 
подготовленном более чем 700 экг* 
пертами из 46 стран. К ак отмечая» 
эксперты, хотя 25 проц. стран почты 
вывели из употребления ОРВ, осталь
ным 75 проц., в которые входят раз
вивающиеся страны и страны с пере
ходной экономикой, еще только пред^ 
стоит начать сокращ ение их пример 
нения.

Жертвы - молодежь
В Чехии действует от 50 до 60 

различных псевдорелигиозных сект, 
объединяющих от 5 до 10 тыс. чело
век. Их основной признак - полное 
подчинение рядовых членов р уково 
дителю, который пользуется абсолют
ным авторитетом. Об этом сообщили 
журналистам представители чеш ско
го Общества по исследованию сект и 
новых религиозных направлений.

По данным общ ества, в сети 
многочисленных «гуру» чаще всего 
попадает молодежь. Секта зачастую 
требует от своих членов отказа от 
всего имущества, либо больших де
нежных взносов, разными способа
ми ущемляет и х  права и человечес
кое  достоинство. Нередко эти дейст
вия носят уголовный характер. Одна 
из наиболее активных и опасных в 
этом отношении сект - сатан исты, 
которыми в этом году уж е  совершено 
около 200 уголовных преступлений.

Обезврежены
«сатакисты»

Преступная группа, называвшая 
себя «Сатанинской сектой», обезвре
жена в городе Канске Красноярского 
края. Следствие уж е  выяснило, сооб
щили корреспонденту TERRA INCOG
NITA в пресс-службе краевого УВД, 
что на ее счету около десятка изнаси
лований, несколько грабежей и одАь 
зверское убийство. При обыске^в 
квартире у  28-летнего члена группы 
Д .бы ли обнаружены некоторые до
кументы секты, имевшие гриф «Со
вершенно секретно». А еще найден 
черный костю м , сшитый по типу 
«ниндзя» со специальной маской, 
которая имеет прорези для глаз и 
рта.8 таком  облачении «сатанисты», 
вооруженные нунчаками и ножами, 
совершали нападения. Главным об
разом - на 14-15-летних девочек. А 
убийство 16-летней Тамары в ночь на 
Ивана Куполу, по признанию задер
жанных, было исполнено ради то г^ь , 
чтобы принести жертву своему и д о ^  
лу.

В течение месяца милиция Кан- 
ска выслеживала «сатанистов». Су
мев точно вычислить место их оче
редного нападения, правоохрани
тельные органы арестовали банди
тов в центре города.

(РИА).

Главный редактор 
Т. Е. КОНДРАЦКАЯ 

Редколлегия:
А.Б. БЕРЕЖКОВ, В.М. ВАККЕР, Н.И. МАСКИНА 

(первый зам. гл. редактора),
С.И. НИКИФОРОВ, А.А.СОЛОВЬЕВ,

В.И. ФЕДОРОВ.

УЧРЕДИТЕЛЬ- АОЗТ «Редакция газеты «Красное знамя» ч

Нош адрес -  634050, по. Фрунзе. 103/1.
Приемная редакции - 21-44-35,
Первый заместитель гл. редактора - 21-45-81,
Ответственный секретарь - 21-32-34,
Отдел выпуска - 26-61-39,

Дежурный по номеру А.А.СОЛОВЬЕВ.

Отдел информации - 
Отдел писем - 
Частные объявления - 
Рекламно-коммерческий отдел - 
Качество печати-

21-28-42, 21-48-85, 21-36-44, 
21-38-65, 
21.-26-80, 
21-06-60, 

21-41-06, 21-40-23.

Мнение редакции необязательно совпадает с позицией авторов. За 
содержание рекламы ответственность несет рекламодатель.

Ти раж  56.80) Заказ 216

Компьютерная верстка Дмитрия Травина и Сергея Ефремова (реклама).

Подписной индекс в каталоге 54200.
Типограф ия издательства «Красное знамя». 634060 , Томск,
ГСП, пр .Ф р ун зе , 103 /1 .
Газета печатается офсетным способ ом . 1 2 ^ 4

Газета зарегистрирована 24 августа 
1994 года в Омской региональной 
инспекции по защите свободы 
печати и массовой информации. 
Регистрационный номер -  Г-0081.


